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METAI XXIV No. 23
Išsigando Liet, sportininkų.

Daugelis Amerikos lietuvių 
keičia savo pavardes, norėda
mi pašiepti savo Kilmę. Tą 
daro ne vien jaunesnieji, bet 
ir atvykę iš Lietuvos.

Tuom tarpu pačių ameriko 
nu tarpe galima rasti nema
žai pavardžių, kurios skamba 
tikrai lietuviškai. Vienas val
stybės prokuroro padėjėjas 
Chicagoj vadinas J. Geroulis. 
Žingeidr.udamas paklausiau 
ar jis ne lietuvis. “Ne, aš esu 
holandų kilmės”, atsako jis.

Neseniai sutikau vieną šve
dę, kurios pirmas vardas yra 
Milda. Keisdami savo pavar
des musų tautiečiai ne taps 
gudresniais, bet tik parodys 
savo nedrąsumą. 

> * ♦

Apie musų praeitą pikniką 
“Margučio” žurnalas šiaip at 
siliepė:

“Sandaros piknikas 23 ge
gužės buvo gražus ir daug‘ 
svečių susilaukė. Išpildyta gra . 
žus programas su jaunu ta
lentu. Tą dieną pasitaikė virš 
tuzino piknikų, bet Sandara 
negal skųstis”. Dabar sanda- 
riečiai turėtų atsilankyti į 
“Margučio” pikniką, kuris 
įvyks šiam sekmadieny, birže
lio 6 dieną, “The Oaks” ąžuo 
lyne. 

« * *
Pereitam ketvirtadieny ii-1 

lydėjom į Lietuvą p. Adomą 
Grybę, kuris studijavo keletą 
metų vietiniuose universitetuo
se. Laiks nuo laiko jis paražy- 
davo i Sandarą įdomių straips 
niu. fe

Grįžęs į musų seną tėvynę, 
p. A. Grybe galės paskleisti 
Lietuvos žmonių tarpe naujų 
mokslo žinių, kurias čia su
rinko.

Nors Kauno miestas atrodo 
labai modernišku, tačiau kai
me dar vis randama nemažai 
tamsios praeities liekanų.

Atėjus vasarai, musų korės 
pondentai pradeda susivėlinti 
su raštais. Po kokio nors įvy
kio jie laukia kelias dienas, o 
kartais sąvaitę ir tik tuomet 
parašo. Žinia pasensta ir ne
betinka laikraščiui.

Jeigu norite, kad žmonės 
skaitytų su įdomumu jūsų 
korespondencijas ir sektų at
skirų kolonijų veikimą, nesi- Į 
vėluokite ir neleiskite -savo
plunksnai rudyt.
%, • • •

Ko Ispanijos lojalistai ne-1 
sugebėjo atlikti, tą padarė 
pati gamta. Jų didžiausias 
priešas gen. Emilio Molą už
simušė orlaivy, skraidydamas 
ūkanotoj dienoj kalnų viršū
nėse.

Užsibaigė jo kariera ir din
go keršto jausmas. Sukilė
liams pralošus karą, jog gy
venimas but buvęs viena 
“miserija”. Dabar gi, jis gar
bingai pasitraukė iš broliško 
karo.

Sakoma, jog automobiliu 
gali pasiekti bile ką; bet ti-Į 
krų tikriausiai, tai ligonbut^. į 
Nepasitenkindami 60 mylių į 
valandą “speederiai” siekia 

šimto ir daugiau.
Indianapolis, Ind. įvyko au 

tomobilių lenktynės, kuriose

Lietuvos, Latvijos, Estijos Atstovai Susitiks Kaune
I Žinios iš Lietuvos
Neteisingai Apskundė 

Savo Kaimyną 
“Politikavime”

Pikti liežiuviai įtraukia 
žmones į bedą

Jėzno valse., Pečiauskų k., 
gyventojas Jurgis Kandrotas 
pranešė policijai, kad naktį 
pas jį įsilaužęs Stakliškių val
sčiuje gyvena M. Pankevičius 
dar su dviem vyrais ir reika
lavęs eiti su juo lipdyti prieš
valstybinius atsišaukimus ir 
vaduoti “suimtųjų brolių”. 
Priešingu atveju grąsinęs nu
žudyti. Jis atsiklaupęs ir mal
davęs palikti ramybėje. Jo 
mažametis vaikas išbėgęs į 
kiemą ir šaukęs pagalbos. 
Pankevičius nešinas krepšį at
sišaukimų, pasišalinęs.

Pankevičiui buvo iškelta 
kaitybinė kvota. Ūkyje pada
ryta krata, bet Kandroto skun 
das nepasitvirtino. Pavyko nu 
statyti, kad Pankevičius ra
mus ūkininkas, prie jokių riau 
šininkų nesidėjo, neraštingas. 
Kandrotas jį melagingai įskun 
dė, keršydamsa už skolas iš
varžyto jo ūkio. Pagaliau, a- 
kivaizdoj surinktų prieš' jį 
duomenų, Kandrotas, kad po
licijai duotas parodymas ir į- 
skundimas yra melagingas, iš
galvotas, nieko panašaus nėra 
buvę ir Pankevičių įskundęs 
iš keršto.

Vokiečiai ir airiai bėga iš 
Ispanijos.

Wilbur Shaw sumušė rekor
dą lėkdamas vidutiniai 114 
mylių į valandą.

Vienas tautietis neseniai pa 
pasakojo tokią lietuvių pasa
ką. Sykį pas lapę atėjo į sve
čius katinas. Lapė eidama ješ ; 
koti vaišių, didžiavosi visiems, 
jog pas ją namuos apsilankė 
liūto sekretorius. Nenorėdami 
tam tikėti miško gyventojai 
prišliaužę prie lapės urvo ir 
dairosi. Drąsesnioji iš visų 
meška, bandė įkišti urvan sa
vo snukį. Katinas tik capt ir 
įdrėskė su savo nagais.

ma plati ir įdomi juros vasa
ros programa. Kai kurią pro
gramos dalį norima ruošti kas 
met. Juros vasaros ir jūrinės 
propogandos reikalu vyriau
sybei ruošiamas atitinkamas 
memorandumas. Lietuvos Va
karų sąjunga ruošiasi nupirk
ti privačių asmenų nuosavybė 
je esantį Rambyno kalną ir 

j tą tautos šventovę tinkai ai 
sutvarkyti. Taip pat nori ge
riau sutvarkyti Juknaičių — 
“Alkos”, Rusnės “Ramuvos”

Meška pašoko atgal ir ap
sisukus aiškina susirinkusiems: 
“Ištikro baisus, tas gyvūnas; 
tik 'pažiurėjus į jį susprogo 
mano veidas.

Panašiai dabar musų prole- 
tariška grupė kalba apie Lie
tuvos sportininkus. Nesuspėjo 
jie dar atvažiuoti, o jau “ben 
dras frontas” šaukia, kad tie 
sportininkai griauna žmonių 
laisvę ir skiepina išeiviams fa
šizmą.

Jie dar “nepaskrečino” jū
sų ir greičiausiai su jumis ne
susitiks. Paviešėję mėnesį lai
ko, Lietuvos sportininkai grįž 
atgal palikę gražius atgimi
mus.

! Čekoslovakijos Futbolo 
! Komanda Atvyksta i 

Lietuva 
—

Viena garsiųjų Europoj fut 
bolo komandų čechoslovaku 

C C.

^‘Sportą” birželio 10 d. atvyks 
ta į Kauną persitikrinti su 
Lietuvos sportininkais. Sve
čiai žada išbūti Kaune aštuo- I . ..Imas dienas.

“Aploše” pinigu lošimo *■
automatą

Vienas jaunas vyrukas, ka
žin kur gavęs okupacijos lai
kų vokiečių monetų, jomis lo
šė autobusų stotyje esančia
me pinigų lošimo automate. 
Mesdamas bevertes monetas, 
išlošdavo nemaža tikrų pini
gų. Vyrukas jau buvo vieną 
automatą gerokai “aplošęs”, 
tačiau, tai pastebėjęs prižiū
rėtojas, jį sulaikė ir perdavė

I < -------—
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Šiemet Lietuvoje Bus 7 
Juros Dienos

Lietuvos Vakarų Sąjunga, 
kitų organizacijų bei įstaigų 
padedama, ruošia juros vasa-. 
ros ir jūrinės propogandos 
planą, šiemet numatoma su
rengti net 7 juros dienas. Die 
nos bus rengiamos Lietuvos 
pajūrio vasarvietėse. Į jas no
rima sutraukti kuo daugiau
sia visuomenės ir suruošti ek
skursijas iš visos Lietuvos. 
Kiekvienas Lietuvos Vakarų 
Sąjungos skyrius yra įparei
gotas suruošti bent po vieną 
didesnę ekskursiją į pajūrį.

Juros propogandai ruošia-

ir kitus istorinius kalnus.

S. KALVARIJA

Mirė 104 metu senukas fe

Neseniai Susninkų kaime 
mirė 104 metų amžiaus senu
kas Ol'iškevičius. Senelis iki 
pat mirties jautėsi stiprus ir 
dirbo visokius ūkio darbus. 
Apylinkės žmonės senelį OI. 
labai mylėjo ir gerbė, kaipo 
gerą, sąžiningą ir darbštų 
žmogų. Prieš kelerius metus 
mirė jo žmona, kuri taip pat 
gyveno arti 100 metų.

Plieno streikas vis dar tebe
sitęsia.

Pagavo Švent. Barboros 
Karsto Išniekintojus; 
Esą “Laisvamaniai”

Kaltinami aiškinasi, kad jie 
buvo perdaug išsigėrę.

Kaunas — Jau buvo rašyta, 
kad tūli piktadariai nakties 

i laiku įlindo į Žagarės koply- 
čfą, kur palaidota palaiminto
ji Barbora, išvogė jos karstą 
ir liekanas išmėtė po visą mie
stelį.

Šis įvykis sujudino aplin
kinius žmones. Per tris mėne
sius policija ješkojo kaltinin
kų ir pagaliau susekė. Jais y- 
ra latvis D. šikšna, Juozas 
Dulskis ir Jonas Rimeika. Pa
starieji du esą “laisvamaniai”.

Policijos kvočiami, jie pasi
sakė, jog buvo gerokai išsigė
rę ir norėjo pakrėsti “štukų”. 
Jų pažiūros į šventuosius ne
turėjo nieko bendro su ta pik 
tadarybe.

Barbora Žagarietė gyveno 
apie tris šimtus metų atgal ir 
už savo pamaldumą buvo pri
skirta prie palaimintų. Vieti
niai žmonės iki šiai dienai 
melsdavos prie jos koplyčios 
ir ješkodavo stebuklų.

Italijos Sosto*]pėdimo 
Sūnūs Apkrikštytas

12 Žodžiu Varduc

Roma. — šiomis dienomis 
tapo apkrikštytas 21/? mėn. 
amž. Italijos sosto įpėdinio 

i princo Umberto sūnūs, kuriam 
Įduotas ilga vardas. Jis vadin
sis: Vittorio Emanuele Alber- 
Bonifacio Amedeo Damiano 
Bernardino Gennaro Maria.

Reiškia, busimo Italijos ka
raliaus vardas susideda net iš 
dvylikos atskirų žodžių—Var- 

j du.

Lietuvos skautai atvyks j 
Ameriką.
—

Į Jungtinių Amerikos Vals- 
Įtijų skautų jubiliejinę stovyk
lą, kuri įvyks birželio 30 — 
liepos 9 d. Washingtone, vyks 
6—7 skautai, kuriems vado
vaus brolijos vyriausios va
di jos užsienio skyriaus vedė

jas vyr. sktn. K. Laucius. Skau 
tai į Ameriką išvyks apie bir
želio vidurį ir grįš apie rug
pjūčio vidurį. Skautai ta pa
čia proga aplankys lietuvių 
kolonijas ir lietuvių skautus.

Nuolėktuvinės Apsau
gos Bandymai 

Lietuvoje

Kaunas. — Geg. 12 dieną 
Kaune buvo du nuolėktuvinės 
apsaugos (“oro puolimo”) ban 
dymai. Vienas dieną, apie 11 
vai., kitas vakare, apie 10 vai. 
Pavojaus ženklą davė dirbtu
vių sirenos, o vakare ir elek
tra. Bandymai pavyko neblo
gai. Tęsėsi po pusvalandį.

Sovietų Armijos Vadai 
Areštuojami Kaipo 

“Neištikimi”

Politinė žvalgyba dirba 
“overtime”

Ryga. — Atvykusieji iš Ru 
sijos diplomatiniai kurierai pa 
tvirtina, jog Raudonojoj ar- i 
mijoj tęsiami areštai vadų, ku 
rių ištikimybė Stalinui yra 
abejotina.

Leningrade, Kieve, Minske 
ir kituose miestuose suimtųjų 
skaičius didelis. Tolimų Rytų 
armijos vadas Bliucheris pade 
tas neištikimųjų sąrašan.

Stalinas nebegali pasitikėti 
savo kariuomene.

Žuvusiems Zepeline “Hinden
burg” bus išmokama po 

$5,750.00

New York, N. Y. — Pagal 
tarptautinę sutartį giminės 
žuvusiems zepeline “Hinden
burg” gaus po $5,750. Tiek 
pat yra skiriama ir sunkiai 
sužeistiems.

Nuoga moteris ant bažnyčios 
stogo.

Wilkes-Barre, Pa. — šio 
miesto gyventojai anksti rytą 
išgirdo skambant .bažnyčios 
va^pą.

Išbėgę iš namų pažiūrėti, j 
pamatė nuogą moterį bevaikš ! 
čiojant ant bažnyčios stogo, j 
Ji bandė lipti į bokštą, bet Į 

Į tas jai nepasisekė.
Moteris, Mrs. Anna Mali- 

į nowski, matyt, buvo nesveiko 
j proto.
|------------------------

ŽIOPLUMAI SOVIETU RU- j 
SIJOS TEISĖJŲ

i Šiomis dienomis Maskvos 
laikrašty “Pravdoj” tilpo pri
sipažinimas, kad nemažai So
vietų Rusijos inžinierių ir tech Į 
nikų gal but neteisingai tapo I 
pasiųsti į kalėjimus už “sa- , 
botažą”.

Pav. Dombaso anglies ka
syklose vienas inžinierių buvo 
nuteistas penkiems metams už j 
pristatymą blogo anglies. Vė
liau pasirodė, jog yra iškasa- f 
ma net keliose vietose ir inži- j 
nieriams nėra galimybės jos i 
pagerinti.

Perka Kauno bendrovių serus

Naujai susiorganizavus, au
tobusų bendrovė Kaune išlei
do 4,800 akcijų arba Šerų, ku- Į 
rie buvo išpirkti į kelias die
nas.

Bendrovė vežios keleivius ir 
prekes po visą Lietuvą.

HITLERIS SERGA GERKLĖS 
LIGA.

Londonas. — Gautomis čia 
žiniomis Hitleriui buvo pada
rytos kelios operacijos gerk
lėj.

šį faktą patvirtino ir žy
mus italų specialistas prof. 
Foridžani.

Lordo Plymouth Kelione 
Pabaltijos Valstybėse

AR LIETUVA SUTIKS ĮSILEISTI LENKUS 
Į BALTIJOS VALSTYBIŲ SĄJUNGĄ

ANGLŲ POLITIKO LORDO 
PLYMOUTH ABEJOTINA 

MISIJA.

Svarbus klausimas stovi dabar 
prieš Lietuvą

United Press paduoda ne
paprastų žinių iš Londono a- 
pie Anglijos pastangas įtrauk
ti Lenkiją į Baltijos valstybių 
sąjungą ir tuo budu atskirti 
tvirta siena Sovietų Rusiją 
nuo Vokietijos.

Tuo tikslu, anglų politikas 
Lordas Plymouth neužilgo ap
lankys Lietuvą, Latviją, Esti
ją ir Finlandiją, bandydamas 
įtikinti šias valstijas, jog bi
čiulystė su lenkais bus visiem 
naudinga. Panašią kelionę at
liks ir Švedijos užsienių reika
lu ministeris Sanders.’ fe

Pirmoj eilėj bus atsikreipta 
į Lietuvą, kad ji užmirštų sa
vo ginčą su lenkais del Vil
niaus ir išsižadėt to krašto. Ssą 
pavojinga laikytis karo stovio 
ir per septyniolika metų ne
ri žmegsti artimesnių santykių

Gardino Pilies Kalne 
Rasta Sena Šventovė 
Perkūno Sugriauta

Primena XII šimtmečio 
Lietuvos praeitį.

Gardinas. — Bekasinėjant toje 
pilies kalną užtikta svarbus 
archeologiniai radiniai. Prie 
pat Nemuno kranto atidengti 
pamatai bažnyčios, statytos
greičiausia X šimtmetyje.

Tai bene bus senovės lietu
vių giminės — jotvingių šven
tovės vieta, vėliau paversta į 
pravosavų cerkvę. Dešimtam 
šimtmety rusų kunigaikštis 
Vladimiras užkariavo Jotvin
gius ir dabartiniam Gardine 
įsteigė provoslavijos centrą.

Rusų kronikose yra užrašy
ta, jog 1183 metais perkūnas 
sugriovė vieną cerkvę ir buvu
sieji joj maldininkai žuvo. 
Septyniems metams praslinkus 
Gardiną užėmė lietuviai, bet 
griuvėsių nepajudino.

Tik dabar, bekasinėjant 
kalną atrasta žmonių kaulų, 
bažnyčios papuošalų, pinigų 
ir užrašų plytose, kurių ta
čiau dar nepasisekė išskaityti.

LIETUVOJ PASTEBĖTA 
ŽIRAFA.

Panevėžio apskrity žmonės 
nustebo pamatę miške nepa
prastą šiltų kraštų gyvūną — 
žirafą, kurios kaklas taip il
gas, kad gali galva pasiekti 
medžio viršūnę.

Tas gyvūnas greičiausia bus 
atbėgęs iš Latvijos žvėryno.

su Varšuva.
Už atsižadėjimą Vilniaus, 

dabartinės Lietuvos sienos bu 
siunčios apsaugotos ir nei vo
kiečiai, nei rusai neišdrįs pul
ti lietuviu.

šitie visi pasiūlymai daromi 
nebe pirmą kartą. Bet jų pa
kartojimas prieš pat Baltijos 
valstybių: Latvijos, Lietuvos 
ir Estijos konferenciją Kau
ne įgija naujos svarbos.

Nusileidus Lietuvai, Lenkija 
įeitų į Baltijos valstybių gru
pę ir pasiimtų vadovaujamą 
rolę. Be Lietuvos ji negali šio 
tikslo atsiekti.

Dabar klausimas — ką da
rys Lietuva? Ar priims ji An
glijos ir kitų artimesnių kai
mynų pasiūlymą, ar ne? At
sakymas, greičiausia, bus nei 
giamas.

Kaunas gerai žino, kad Len 
kija peršasi į Baltij‘os sąjun
gą su tam tikrais išrokavimais 
— kad galėtų pradžioj vado
vauti, o paskiau užimti silp
nesnį kaimyną.

Ant Šventosios Upės 
Statys Hidroelektrinę

j Stotį. 
—I

Netoli Antalieptės mieste
lio yra aukšti šventosios kran 
tai, kur yra apskaičiuota, kad 

vietoje galima butų van
duo pakelti virš 15 metrų.

Grupė jaunųjų pramoninin
kų, kurių tarpe yra vienas 
jaunas inžinierius, projektuo
ja toje vietoje pastatyti hidro- 
elektrikinę stotį, kuri aptar
naus Utenos, Zarasų, Rokiš
kio ir net Panevėžio apskritis. 
Dabar šiuo reikalu jau yra 

‘daromi žygiai ir su kaikuriais 
miestais jau bus pradėta ves
ti derybos.

Kaune sukonfiskuotas lenku fe 
laikraštis “Dzien Polski”

Kaunas, birželio 4. — Ki- 
virčiai del kalbos šv. Trejy
bės bažnyčioj sukėlė visus 
Kaune gyvenančius lenkus 
ant kojų. Jų laikraštis “Dzien 
Polski” apkaltino lietuvius 
puldinėjimuose ir persekioji
muose.

Už tai miesto laikraščio vie 
na laida buvo sukonfiskuota.

Europa sugrįžusi į viduram
žius.

Žymus Amerikos rašytojas 
Walter Pitkin, kalbėdamas 
Chicagoj, apgailestavo, kad 
Europa pasisuko atgal į tam
sybės amžius. Pasak jo:

“Europa politiniu atžvilgiu 
atsidūrė ten, kur ji buvo nuo 
800 iki 1300 metų po Pro
taus”.
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IR KANTRYBEI JUK KADA NORS ATEINA GALAS.

Tautinis elemental Amerikon lietuvių tarpe nemėgsta* 
triukšmauti ir kelti ’skandalų. įvairus konstruktyvi darbai 
atliekanti rimtai ir bangiausia patylomis, šis ■’rimtumaš Jgal 
but ir paskatina daugelį musų kritikų šaukti, kad tautiečiai 
nėra organizuoti ir nuirtoj-a lošė priderančią Jiems rolę.

Musų atsakymas šios rūšies krrtik-ams yra štai koks:Į 
nesiskubinkit išnešti nuosprendžio, kad sandariečiai ir kiti i 
tautinio nusistatymo veikėjai apleido savo vietas ir pasiėmė' 
“atostogas.”

Praėjus depresijos periodui, gimsta nauja energija ir 1

Del Ko Bendras Frontas
Puola Liet. Sportininkus

TARNAWANT1 SVETIMAM ’DIEVAM NEATSKIRIA 
SPORTO NUO POLITIKOS.

“Dar nespėjo atvykti į Ame 
riką 'Lietuvos jaunuolių — 
Uportininkų grupė, kaip “ben
dras frantas”, kurį sudaro ko
munistų ir socialistų galvos, 
su mažom smegenim, išleido

sijos Taktm'a'i. Nors ši šalis yra 
demokratiška ir priešinga ko
munizmui, tačiau nei vienas 
laikraštis nerėkė, kad vykit 
tuos lakūnus lauk, nes jie at
stovauja raudoną internacio-

ir Stalino paveikslais ir trinks 
mingai pasitinka kiekvieną 
atsiusta iš Maskvos rusu bol
ševikų agitatorių, tai kodėl 
mums Amerikos lietuviams 
nevalia pasitikti ir pasveikin
ti Lietuvos jaunuolius, sporti
ninkus, kurie ^jokia politika 
neužsiima?

Mes nebūtumėm verti lietu
vio vardo, jei boikotuotumem 
juos taip, kaip siūlo sveti
miems dievams tarnaujantis 
bendras frontas.

pasiryžimas. Jei aplinkybės reikalaus tvirtesnio susigrupa-5) lapelius, raginančius boiko- nalą. — Demokratas.

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

■ ... .V- ■ ■ ■ - ------------ ---

Sandara yra Sąvaftinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. 
Sandara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 

814 Wert 33rd Street, Chicago, Illinois.

UŽSAKYMO KAINA:

vimo ir vieningumo, mes tą padarysim. Buvome ir esame 
tolerantiški link kitaip mąstančių. Bet jeigu kas bandys lip
ti ant kulnų ir nuolatos provokuoti, mes mokėsime tinkamai 
atsakyti.

Suvienytose Valstijose metams ........................... $2.00
Užsienyje ‘metams ...................................................... $3.00

“Bendro fronto” smarkavimai ir užsipuldinėjimai ant 
tautinės visuomenės ir atskirų musų veikėjų gali susilaukti 
labai ir labai nemalonių pasekmių.

PRANCŪZAI TšTlESĖ LIETUVAI DRAUGIŠKUMO 
RANKĄ.

Į atidarymą Napoleona parodos Kaune atvyko du žy
mus prancūzų politikai ir parlamento nariai — Gaston Riou 
ir baronas Grandmesonas. Savo kalbose jie pabrėžė drau-' 
giškumą Lietuvai ir norą bendrai dirbti palaikyme taikos 
Europoj.

Gaston ‘Riou Pasakė:
“Musų abipusiai vadai nutarė savo tautines dvasios 
apvesdinti. Del ko? Del to, kad jus ir mes, kurie nori
me, kad musųtautos butų galingos ir gražios, mes kon
statavome, kad musų draugiškumas mums atspindi at
gal ir kad nuolatinis kontaktas padidintų musų žmonių 
vidujinę pajėgą.

“Jus ir mes norime, kad Europa butų laisva. Mes 
norime, kad ji patikrintų, o ne žudytų musų tautines 
dvasias. Jau iš anksto mes sveikiname kiekvieną mė
ginimą sukurti Europos uniją laisvėje. Ant šių principų 
uolos musų abi tautos stato savo amžiną draugystę.”

Šiuose žodžiuose slepiasi daug gilios minties. Pastaty
dami Lietuvą sale savęs prancūzai suteikia jai daugiau reik
šmės Europoj ir taip pat netiesioginiai primena Hitleriui, 
kad pasikėsinimas prieš Lietuvą nebus toleruojamas.

Apžvalga
atstovas. Tačiau Lietuva var
giai ar su tuom sutiks.

AMERIKA NENORI 
TIS J ISPANIJOS 

FLIKTĄ.

Kuomet Vokietija 
ėmė atvirai grasinti

MAIŠY- 
KON-

FORTUNAS BAGOČIUS VĖL 
MAIŠO DANGŲ SU ŽEME

ir Italija 
Ispanijos 

lojalistams, Amerikos spauda 
ir tūli kongresmanai ragina 
prez. Rooseveltą atvirai pas
merkti diktatorių užsimoji
mus.

priėjo išvados, 
surengti panašų 
ir susivienijime

Tačiau prez. Rooseveltas 
atsisakė tą padaryti nenorėda 
mas 
giau

užpilti ant ugnies 
aliejaus.

dau-

DR. A. L. GRAIČUNAS
MIAU IR DABAR

PIR-

Kuomet trys medžiotojai 
nušauna mešką, tai buna 
mažai klapato pasidalinti

Prisiskaitęs apysakų apie 
Mussolinio karą su ethiopais 
p. Bagočius 
jog galima 
"pagromą”
esantiems tautiečiams.

Nelabai seniai perskaičiau’ 
p. Bagočiaus aplinkraštį. Man 
tiesiog plaukai atsistojo ant 
plikos galvos. Tautinis elemen 
tas išvadintas lakudromis, 
niekšais, išsigimėliais ir pana 
šiais vardais, kurie retai teda- 
bina pašto dėžutės.

Iš šito, reiktų padaryti iš- 
jog Bostone tebeviešpa- 

prohibiciją ir žmonės 
tik naminę.

vadą, 
tau j a 
geria

ne- 
ja.

NAPOLEONO ŽYGIO PER LIETUVĄ SUKAKTUVĖS

Ė Sekmadieny, birželio 13 dieną sueis 125 metai nuo 
imperatoriaus Napoleono Įžengimo Į Lietuvą su savo 600,-• 
000 kariuomene. Musų žmonės daugely vietų, sutiko Napo
leoną kaipo savo išliuosuotoją nuo maskolių vergijos. Jauni 
vyrai stojo Į jo kariuomenę ir neužilgo susitvėrė net atskiri 
lietuvių pulkai

Nujausdamas žmonių ūpą, Napileonas paskelbė atsta
tyta Didžiąją Lietuvos Kunigaikštiją su sostine Vilniuje. 
Bet šis jo sumanymas neišsipildė del to, kad prancūzų ar
mija sušalo Rusijos gilumoj ir tik likučiai bespėjo išsigel
bėti.

Šie istoriniai prisiminimai vėl atkreipė Prancūzijos do- 
mę Į Lietuvą ir suartino tas dvi šalis. Butų gerai, kad nau
jai gimusi bičiulystė įsitvirtintų visiem laikam.

Amerikos lietuvių tarpe 
kiti nepadalinamu asmeniu; 
yra Dr. A. L. Graičunas. Be-, 
vartydamus A.. JL. Daktarų. 
Draugijos užrašus, suradau, 
jog viename posėdyje, birže
lio 11 d., 1914 metais Dr. A. 
•L. Graičunas siūlė, kad visi 
gydytojai pirktų katalikų fe
deracijos

Šiandie, tas musų veikėjas 
apdengęs savo politinę “nekal 
tybę” raudonu lapu, vaikšto 
jau po Lenino sukurtą rojų.

to-

išleistus ženklelius.

“VILNIS” IŠLEIDO KARDI
NOLO MUNDELEIN 

PAVEIKSLĄ.

da-

MOKSLO 
KAMPELIS1!

'Miego Liga Turi Savotiškų 
Keistenybių.

girdėda- 
mienčias 
prisikėli-

Maži būdami mes 
vom pasakas apie 
karalaites už kuriu c.

mą laimingi jaunikaičiai gau
davo daug dovanų ir karalai
tės ranką.

tuoti tuos sportininkus, kaipo 
Smetonos “agentus”.

Pasak musu bendrafronti- c 

ninku:
š-i .grupė tai ne tie spor

tininkai, ką laimėjo Rygoj 
krepšiasvydžio lošį. Tai gru 
pė smetonininės Jaunalietu
vių organizacijos. Tik pa
puošimui jos ir pridengimui 
jos tikslo pridėta keli spor
tininkai, laimėję Rygoj. Jie 
betgi nėra Smetonos reži
mo nuopelnas, nes jie gimę 
ir augę Amerikoje.”
Ir su įprastu jiems storžie

viškumu, bendrafrontininkai 
šaukia, kad atvykstančių Lie
tuvos jaunuolių priėmimas 
reikštų ‘stiprinimą fašizmo ir, 
neteisėtos valdžios.

Dar nelabai seniai bolševi-i 
kų dienraštis pasigyrė, jog’ 
savo bankiete jie valgė impor
tuotus iš Kauno kumpius. Jei’ 
gu taip, tai ir jie stiprina fa-- 
šizmą arba bent pagerbia 
“fašistiškas” kiaules, duoda-' 
mi joms pirmenybę.

Kiekvienas protaujantis žmo 
gus supranta, jog sportinin
kai neatstovauja valdžios, bet 
atstovauja visą tautą ir vals
tybę. Kuomet čia Amerikoj J. 
■Sharkey laimėjo bokso čem
pionatą, republikonams, kurie 
turėjo tuomet valdžią savo 
rankose, nebuvo nei šiltą, nei 
šalta. Kuomet tos pačios Ame 
rikos sportininkai vyko į Ber
lyno olimpiadą ir nusinešė vi- 
sus liaurus, politinės partijos 
nesivaržė del kreditu. €
Anais metais į Suvienytas Vai 
stijas buvo atvykę Sovietų Ru

Civilizuoti žmonės prisilai
ko tam tikro sportiškumo ir 
ne visada kerta kaip gaidžiai 
vienas kitam į akį. Musų ko
munistai ir socialistai prie to, 
matyt, dar nepriaugo; jie rei
kalauja visokių privilegijų 
sau, bet kitų pažiūrų žmones 
jie pakartų ant sausos šakos.

Grįžtant prie Lietuvos spor
tininkų, reikalinga priminti, 
kad jeigu juos priims ir svei
kins įvairių valstijų guberna
toriai ir miestų majorai, tai 
kodėl gi mes, tos pačios tau
tos žmonės turim spiaudyti 
jiems į akis?

ŠIS BEI TAS

Unijos traukia teisman Fordo 
kompaniją

Washington, D. C. United 
Automobile Workers unija 
padavė teismui skundą kaltin 
dama Edsel Fordą ir jo “po
licijos” galvą H. Bennett su
kėlime riaušių ir muštvniu su c, *

darbininkais.

Keltuvo stiebas nulaužė dar
bininkui koją.

šiomis dienomis 
ste buvo sužeistas 
Petrauskas. Jis

žiemos uo- 
darbininkas 
dirbęs prie

Buvo 
kad darbininkas tik 

Ta-

piaustyto česnako. Į pusę va
landos visos bakterijos atida
vė dievams savo dūšią.

Kuom jie nusikalto išeivi
jai? Kuom jie prasižengė lie
tuvių tautai? Ar tuom, kad 
savo jaunas pajėgas ir gabu
mus pašvenčia kėlimui musų I keltuvo stiebo. Stiebas darbi-
visų vardo? Tie sportininkai ninkui prispaudė koją, 
yra lietuvių tėvų ir motinų manyta, 
vaikai, atsidavę ne politikai, į lengvai tebus sužeistas, 
bet mokslui ir sportui — fizi-'čiau peršvietus rentgenu, pa- 
nei kultūrai. į aiškėjo, kad jo kairės kojos

Jeigu bendrafrontininkai! kaulas buvo perlaužtas net 
vaikšto apsikabinėję Lenino Į dviejose vietose.

SUKYS-DOMY-ANTONISEN, INC
SKOLINAM IR PERKAM PIRMUS

MORGIČIUS.

INŠIURINAM GEROSE KOMPANIJO

SE — NUO UGNIES, VĖTROS IR T. T.

TAIPGI — STIKLUS, AUTOMOBILIUS

IR RAKANDUS.

3320 South Halsted St Chicago, Illinois
Telephone YARds 5215

AMERIKANIZACIJA IR MUSŲ BAŽNYČIOS.

Daugelis Amerikos lietuvių Rymo-Katalikų parapijų 
atsidūrė kryžkely ir svarsto kurion pusėn pasisukti: ar lai-, 
kytis lietuviškos krypties, ar eiti amerikanizacijos link.

Kun. F. Kemėžius dar visai neseniai pabrėžė, jog jau
nesniųjų kunigų karta mažai bepaiso afpie lietuvybę ir viską 
atlieka anglų kalboj. Yra taip pat ir senesnių kunigų, kurie 
savo noru pasiduoda amerikinizacijai.

Tokį persilaužimo momentą pergyvena ne vieni lietu
viai katalikai, bet taip pat ir kitos tautinės grupės. Drąsiau
si kovotojai su amerikanizacija bažnyčiose yra lenkai ir 
cechai. Jų spauda išeina atvirai prieš airių pastangas pasi
griebti viską Į savo rankas. Į lenkiškas parapijas neįsilei- 
džiarni net C. Y. O. (Catholic Youth Organization) skyriai, 
kurių tikslas įtraukti atskirų tautų grupių jaunimą Į ameri
kanizacijos bangą.

štai dar vienas nebūtas 
lykas. Chicagos bolševikai iš
leido atsišaukimą su Kardino
lo Mundelein paveikslu ragin 
darni aukuoti pinigus apgyni
mui Ispanijos katalikų'.

Nežinia, ar musų bolševi
kam Dievas apsuko protą, ar 
jie, prisimesdami tikybos čem 
pijonais, mano pasipinigauti 
katalikų tarpe.

Kaip tai nebūt, bet visas 
aukas del bažnyčios jie pra
šo atnešti į “Vilnies” ofisą.

10,000 ŽMONIŲ DALYVAVO 
UŽMUŠTŲ STREIKININKŲ 

LAIDOTUVĖSE

Miego liga pasitaiko ir šian 
dien. Nuostabiausias atsitiki
mas yra pastebėtas Oak Park 
miestely, netoli Chicagos. Jau 
na, graži mergaitė Patricia; 
Maguire jau šešti metai guli 
be sąmonės. Daktarai surado, 
jog jos smagenyse atsirado 
mikrobas, vadinamas “ence
phalitis letargica”, kurio su
naikinti dar niekam nepasise
kė.

[insured

DUODAM

LENKIJOS EKONOMINĖ RADĖTIS BEVILTTNGA.

Nelabai seniai “The Cleveland News” patalpino redak
cinį straipsnį, užvardintą “Lenkija Skausmuose.” Tame 
straipsnyje -aiškinama del ko Lenkijoj įvyksta nuolatiniai 
žydų pogromai:

“Visa šalis huvargmta sunkiomis gyvenimo sąlygomis 
ir žmonės ješko ant ko suversti atsakomybę. Lenkija negali 
savęs išmaitinti ir apsirengti. Lenkijoj trūksta pinigų, kad 
nupirkti reikalingų dalykų užseny.”

Lenk jos generolai yra kalčiausi už dabartinį kfizį. Be- 
tfcik pusę visą jeigu jie sunaudoja armijai ir ginklams.

Didelis plieno streikas ne
apsiėjo be kraujo praliejimo. 
Susirėmus su policija So. Chi- 
cagoj septyni datbininkai žu
vo.

Pereitam ketvirtadieny įvy 
ko jų laidotuvės, kuriose da
lyvavo 10,000 žmonių. Strei
ko vadai ragino streikininkus 
tęsti kovą toliau.

šis atsitikimas yra skirtin
gas nuo miego ligos, pastebė
tos Afrikoj. Čia įkanda tsetse 
musia, užnuodija kraują ir 
ligonis greitai miršta arba jei' 
pasveiksta, tai labai patnažu.’

Nelabai seniai kita mergai
tė gražuolė Virginia Aman, 
iš New jersey, pabudo iš še
šių mėnesių nepertraukiamo 
miego. Pirmutiniai jos žodžiai' 
buvo: “Kiek dabar yra lai
ko?” Nudžiugusi motina pa
aiškino jai kas atsitiko ir li
gonė nenorėjo tam tikėti. Ter 
tą laiką ji atprato vaikščioti 
ir turėjo mokintis kaip mažas 
vaikas laikytis ant kojų ir ju
dėti.

I

Ir česnakas gali būti 
vaistu.

geru

BALTIJOS VALSTYBIŲ KON 
FERENČljA KAUNE

Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
užsienių Veikalų mihis't'erių 
konferencija prasidės birže
lio 10 dieną Kaune.

Varšuva pėhšas, kad į šį 
pasitarimą butų įleistas ir ‘jos

PASKOLAS 
ANT PIRMU 
MORGIČIU

3 
len-1 
nu-1

■

iChicagoj ir apielinkėse 
Agvais išmokėjimai dėl 
Hpirkimo, pataisymo ir staty- 
j mo namų.

IŠMOKAM

DIVIDENTAS UŽ 
Padėtus Pinigus

^Kiekvieno asmens 
i.yra apdrausti iki $5,000.00
‘per Federal Savings and 

[f Loan Corporation, Washing-' 
Į ton, D. C.

J 
pinigai | 

i

Mes visi vengiam valgyti 
česnako (garlic) del to, kad 
jo kvapas yra nemalonus. Vie, 
nok česnakas gana naudingas 
žmogaus sveikatai. I

Pietų Californijos universi
tete vienas .profesorius padė
jo daugybę bakterijų prie su-1

federal Savings i
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO

2202 W. Cermak Rd
Phone CANal 8887 «

41-MI METAI SAUGIU INVESTMENT 
IR MANDAGAUS PATARNAVIMO YRA 

LIUDIJIMAS SAUGUMO, TVIRTUMO
IR TEISINGUMO

Pradėti taupyti pinigus galima kas dieną. 
Už indelius mokama 4% pagal Dexter 
Plan. 144-ta serija prasidėjo Gegužės 6-tą, §

' t* J

1937. Paskolos yra duodamos nuo 5 iki 15 
metų pagal Direct Reduction Loan Plan.

Association No
840 West 33rd Street

YARds 2790.

MEMBER:

FEDERAL HOME LOAN BANK SYSTEM ffl

JOHN P. EWALD, SECRETARY



lėlio-June 4 d., 1937 m.

įvairios Žinios
Kasant šulini, rastas apie 300 

gramų gabalas gintaro
ŽINIOS Iš LIETUVOS

Ką daryt, kad žmona 
tavęs nepabėgtų

nuo

Ihorp, Wis. Pasimirė 
Žymus Tautietis J. 

Miliauskas.

Skulptoriaus P. Rimšos 
Kuriniu Paroda Wilkes 

c

Barre, Pa.

Vienas šeimyninio gyveni
mo žinovas parašė vyrams ke
letą taisyklių, kaip palaikyti 
prie savęs žmoną. Reikia da
ryti štai kas:

Miklisėnų kaime, 
vals. ūkininko Gudaičio 
kasant šulinį, 21/o metrų 
moję rastas apie 300 gr. 
rio gabalas gintaro. Tai 
mas Alytaus apskrityje
tikimas, kai žemės gilumoje 
užtikta tokios pat rūšies gin
taro, 
taras 
j ui.

Alytaus 
ūky, 
gilu- 
svo- 
pir- 

atsi-

LIETUVOJE 1029 GYVEN
TOJAMS TENKA PRADŽIOS 

MOKYKLA.

Chica^ą apleido 40 metų 
atgal

Prasidėjo birželio 5-tą; baig
sis birželio 13 dieną.

1) Nesiginčik su žmona 
prie vaikų arba 'pašalinių.

2) Dažnai primink, jog my-

kaip Baltijos juroje. Gin 
perduotas Dzūkų muzie-

pranešimą, jog 
Thorp, 
veikė- 

J. Mi
na et u 4-

Gavome 
pereitam antradieny 
Wis. pasimirė lietuvių 
jas ir gilus patriotas 
liauskas, sulaukęs 70 
amžiaus.

Nors gyvendamas savo ri
kyje, toliau nuo žymesnių cen 
trų, velionis aktyviai rėmė 
kiekvieną svarbesni tautini 
darbą.

Keturiosdesimts metų atgal, 
neturėdamas nė cento kišeny- 
je jis pėsčias apleido Chica- 
gą ir išvyko Wisconsin Ieško
ti geresnės laimės, čia jis ir 
apsistojo.

Jaunesnis būdamas jis susi
draugavo su viena mergina— 
lenkaite. Bet jos nevedė tol, 
kol ji neišmoko kalbėti lietu
viškai.

I

St., Wil- 
skulpto- 
kuriniu 
sekma- 

birželio 13-tą.

2-ros 
7-tos

meno

iki 
iki

k u

Ii ją.
3) 

nimo
Tarkis su ja apie gyve- 
reikalus.
Buk geram upe išryto. 
Nupirk jai laiks nuo lai-

Vienintele pasauly moteris 
kaminkrėtė

Šiems metams prasidedant 
Lietuvoje, neskaitant Klaipė
dos krašto, buvo 2,092 ketve
rtų metų pradžios mokyklos 
ir 216 šešerių metų mokyklų, 
iš viso 2,308 pradžios mokyk
los. Iš jų 2,240 buvo valsty
binės mokyklos ir 68 privati
nės mokyklos. 25 privatinės

5) 
ko gėlių.

6) Grįžk namo su šypsena.

Dalykas, rodos,, paprastas. j 
Tik klausimas ar to visko už
tenka.

Mikolainio laidotuves iš 
igos išvyko i Thorp, Wis. 
Beo Bložis su žmona irDr. 

kažkurie kiti.

niam Tabakui apdirbti 
Fabriką

Lietuvoje y r 
lygos tabakui 
šiai kultūrai pi 
kad nėra kur

neblogos

šeštadienį, birželio 5-tą d., 
’Historical Society Muziejaus 
I salėje, 78 Franklin 
k'es-Barre, atidaryta 

' riaus Petro Rimšos 
I paroda, kuri 1 
| dienio vakare, 
j Įžanga veltui.

Paroda atdara nuo 
i 5-tos po pietų ir nuo 
9-tos vakarais.

Petras Rimša savo
riniais, garsina lietuviu tauta ' 
civilizuoto pasaulio akyse ir 
dėlto vertas paramos. Jis savo i 
kuriniuose tarp ko kito atvaiz 
duoja lietuvių tautos kovas už Į 
savo tautinę būtį, už laisvę ir I 
nepriklausomybę. Jo toki ku- į 

1 riniai, kaip “Lietuvos Mokyk- i 
la”, “Vyties kova su aru”, 
“Artojas”, “Diena ir Naktis” 
daug pasako lietuviui ir kita
taučiui apie tas lietuvių tau
tos kovas ir pastangas.

Petras Rimša savo kurinių 
parodas turėjo Europos svar
biausiuose centruose, taip pat 
ir Jungtinių Valstijų didmies
čiuose ir visur susilaukė meno 
kritikų aukšto įvertinimo. Gar 
sus meno muziejai (pav., Bos 
tono) stengiasi įsigyti jo ku
rinius.

Vietos ir kaimyniniu
* 4,

nijų
šiai lankyti šią parodą, 
kitataučiai įdomauja ir aukš
tai įvertina musų gabaus tau
tiečio meniškus kurinius, tai 
savieji juo daugiau turėtų tą 
atjausti ir įvertinti.

— Spados Komisija.

Švedas Filmuos Lietuvos 
gamtą.

Į Klaipėdą atvyko 
filmininkas Bengstonas 
ti Lietuvos vasarviečių, 
ma vėliau turizmo propogan- 
dos tikslu bus demonstruoja
ma Švedijos kino teatruose. 
Filmą gamina švedų-Ameri- 
kos Laivininkystės B-vė, ku
rios laivai palaiko nuolatinį 
keleiviu susisiekimą su Klai- 4. £
pėda.

švedų 
filmuo 
Ta fil-

Nors kaminkrėčio darbas 
suodinas ir nelengvas, reikia 
laipioti aukštų namų stogais, 
kur net pavojinga, tačiau at
sirado moteris, kuri šį darbą 
dirba. Tai yra Austrijos Grace 
mieste. Neseniai ten mirė se
nas kaminkrėtis Benedek. 
Miesto valdyba jau norėjo 
paskirti naują, bet užprotes
tavo jo duktė, sakydama, kad 
ji imsis to darbo kaipo įpėdi
nė. Miesto valdybai sutikus, 
dabar Graco miesto kaminus 
valo moteris, kuriai’ šis suodi
nas darbas patinką. Taigi pa
stebėtina, kad ji kaminkrėčio 
darbo užsiėmėja yra tik vie
na visam pasaulyje. ♦ 

♦

Geriausias Laikas
Vieta Pirkti Ar

Pataisyti
PARLOR SETA

PEOPLES
KRAUTUVĖS

mokyklos šelpiamos švietimo 
Ministerijos, mokant jų mo
kytojų algas.

1936-37 mokslo metais pra
džios mokyklas lanko 269,- 
950 mokinių, 138,982 berniu
kai ir 130,968 mergaitės. I— 
IV skyriuose mokosi 257,737 
mokiniai ir V — VI skyruiose 
12,213 mokinių.

Lietuviškas mokyklas lanko 
252,299 mokiniai, žydiškas — 
13,764 mokiniai, vokiškas — 
670 mokinių, lenkiškas — 329 
mokiniai, latviškas — 476 
mokiniai, rusiškas — 514 mo
kinių ir mišrias mokyklas — 
1,898 mokiniai. Mokinių skai
čius šiais mokslo metais, pa
lyginus su praėjusiais, yra 
padidėjęs 10,953.

Visose pradžios mokyklose 
dirba 4,876 mokytojai, 2,052 
arba 42.1% vyrų ir 2,824 ar
ba 57.9N moterų. Kiekvienam 
pradžios mokytojui vidutiniš
kai tenka 55 mokiniai. Žiemos 
metu kiekvienas mokytojas 
dirba vidutiniškai su 43 mo
kiniais, o vasaros metu, kai 
pasitraukia I skyrius, su 30 
mokinių. Mokytojų pasiruoši
mo lygis didėja. Becenziai ir 
netinkami mokytojai pasitrau
kė, o jų vietas užėmė tinkamai

paruošti mokytojai, šiuo me
tu jau yra 29 pradžios moky
tojai baigę aukštąjį mokslą, 
1818 mokytojų baigusių mo
kytojų seminarijas ir apie 
3000 mokytojų įsigijusių cen
zą tam tikruose kursuose ar 
išlaikę prie švietimo Ministe
rijos egzaminus.

Savo namus turi 930 mo
kyklų arba 40.3% visų mo
kyklų, 1,378 mokyklos butus 
nuomoja. Daugiausia savų na 
mų turi Panevėžio apskr.

Bridgeporto 
Mezginio 
Dirbtuvė

są- 
auginti, tačiau 
jsti trukdo tas, 
vietinį tabaką

dėti. Tabako fabrikai Lietu
voje užauginto tabako neper
ka, nors, specialistų manymu, 

tabako dirbinių gamybai jis

Tabako augintojų draugija 
nutarė daryti žygių, kad vie
tinis tabakas butų vartoja
mas tabako pramonei. Jeigu 
vis dėl to tabako fabrikai at
sisakytų vietini tabaką pirkti, 

pati staty-tai draugija mano

su vartoj i

kolo- 
lietuviai kviečiami gau- 

Jei

svarą žemuogių — 30 
rubliu.

Vietinio tabako 
mo reikalu Žemė, 
mų visumos suvažiavimas pa
vedė taip pat daryti žygių

Maskva. — Pradžioj birže
lio mėnesio Maskvos rinkoj 
pasirodė žemuogės. Bet už 
vieną svarą reikalaujama net 
30 rublių arba trijų dienų 
darbininkų uždarbio.

Asmeniniai Lydimos

Rajoniniai Pieniniu 
Suvažiavimai

Lietuvoje > / LIETUVĄ
Neseniai Šiauliuose 

noje buvo 
atstovų 
se d ai v

Uteir
Dieniniu 4. 
šiauliuo

B ^GRIPSHOLM
u EPOS-JULY ,

9 DIENA

ajoniniai 
suvažiavimai.

ravo Šiaulių, Mažaikiu, 
Tauragės, Raseinių ir

Kėdainių apskričių pieninių 
atstovai, o Utenoje — Utenos, 
Zarasų, Ukmergės ir Rokiškio 
apskr. pieninių atstovai. Be 
to, dalyvavo “Pienocentro” 
vadovybė.

: NEW YORK-KLAIPEDA
per GOTHENBUPGĄ,ŠVEDIJĄ

Šiemet rajoniniuose suva
žiavimuose buvo aktualus pie 
ninių kuro klausimas. Mat, 
pieninės ir grietinės nugriebi
mo punktai suvartojo daug 
kuro. Pasunkėjus malkų ga
vimui, pieninėms tenka rūpin
tis malkas pakeisti kitokiu 
kuru. Kai kurios pieninės nau 
doja durpių kurą. Kur durpių 
pakankamai yra, skatinama 
visas pienines ir grietinės nu
griebimo punktus jas kurui 
vartoti. • * - - ■

Taip pat svarstyti galvijų 
kontrolės ratelių tinklo išplė
timo ir grietinės nugriebimo 
punktų patobulinimo klausi
mai. Galvijų kontrolės rate
liai turi didelės reikšmės Lie
tuvos pieno ūkio kėlimui. Jų 
išlaikymui vyriausybė per Že
mės Ūkio Rumus skiria nema
žą lėšų.

ŠVEDU AMERIKOS
' LINIJA

Kooperuojant
Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjun

gai Amerikoje, Ine.

Iš Gotnsnburgo keleiviai bus sku
biai pervežami elektriniu traukiniu į 
Kalmarą, iš Kalmaro modernišku lai
vu M/XRIEHOLM į Klaipėdą. Iš 
Gothenburgo iki Klaipėdos važiavi
mo apie 24 valandos.

Laivokorčių kainos: _
Trečią klase $97.50

$134.50

Skaitykit “Sandarą

ELEKTROS REFRIGERATORIUS

FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. Yards 1546.

r-

♦ 
♦

4562 Broadway
2733 Milwaukee 
4833 Irving Park 
2950 E. 92nd St.

852 W. 63rd St.
4834 S. Ashland Ave.
11046 S. Michigan Ave.
2745 Lincoln Ave.

Visų Rusių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS

Avė.
Blvd.

FEDERAL COUPONS GIVEN

Daug Vietos Viduje... Stipresne Šaldymo Pajėga 
Nauja 1937 Vertybe . . . Mažos Operavimo Išlaidos

j MODERNIŠKAI ĮRENGTA | 

Fotografavimo Studija

BARGENAS!
PRIDĖJUS STIPRŲ

1435 W. 47th St
^Pusantro bloko nuo Ashland

nuo

CHICAGO, ILL.

STATYKITE!

♦ 
♦
♦ 
♦
♦

♦ 
*
♦

Skanus Valgiai 
ir Visokie Gėrimai

i- iĮ

į Kviečiami visi tautiečiai bile 
1 laiku, bile valanda.

TOPAZ ALUS
Lengvi UžkancFžiai

šią savaitę pirksite 
parlos setą iš

Peoples Krautuvių
kaipo tiesiog iš išdirbėjų,

Sučėdysit iki 40 Nuoš.;
Gražus Setai parsiduoda už ♦ 

sumažintas kainas

$32.50 
ir augščiau.

Užlaiko Nuosavą 
Rakandu Dirbtuvę

Kame išdirbinėja puikiau
sius Seklyčiom Setus. 
Taipgi taiso senus rakan
dus pagal reikalavimą už 

labai mažas kainas.

• Parduodam Vilnonius Svete- 
rius del moterų, merginų ir 
berniukų.
• Sunkus ir lengvesni — Turi 
me iki 54
• Megstos 
moterims, 
tems.
• Vilnonės
kams ir mergaitėms.
• Vilnonės pirštinės moterims, 
vyrams ir mergaitėms.

Sutaupysit nuo 25 iki 50% 
Taisome Senus Sveterius 

Bridgeport Knitting
Mills

F. Salemonavich
W. 33rd St., Chicago, Ill, 
Netoli Normal Ave.
Tel. Victory 3486

Atdara kiekvieną vakarą ir 
Sekmadieniais.

didžio.
vilnonės pančekos 
vyrams ir mergai-

504

Phone Yrrds 3162

Dr. A. L. Graičunas

atskirai

pirkda- 
ir atgal

Valdžios mokesčiai

Sutaupysite pinigą 
mas laivokortę ten

Ekskursija vadovaus
‘Vladas P. Mučinskas

Švedų Amerikos Linijos

Ekskursijos brošiūrėlių ir laivokor- 
čių kreipkitės į savo 
kerčių agentą, arba į

vietinį laivo- 
Švedų Ameri-

Neiv Yorko
Liepos
Liepos

Kiti išplaukimai iš 
DROTTNINGHOLM 
GRIPSHOLM _____
KUNGSHOLM____ Rugpiūčio
DROTTNINGHOLM Rugpiūčio

Swedish American Line 
636 Fifth Ave., New York, N. Y.

10,
24,
19.
26

KELVINATOR
Kas

ST. LENDZBERGIO 
UŽEIGOJ

TIKTAI

$15995
Prie to gausite didelę nuo

laidą už seną setą, jei 
mainysite ant naujo.

Gydytojas ir Chirurgas

3310 So. Halsted St
Chicago, Illinois

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
STUDIO

. 420 WEST 63RD STREET
Ūar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ IŠTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Storo

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St.

Chirapo. Hl
^ititiiiHiiiiaiiiiiiiiHiiaiiiiiiiiiiiiauiiiiiiiiiiDiiiiiHiiiiiatitumtiitaittmiittnfluimHiutaiimtiiimaiuttintmoMuniiuiioiioiiHHiiAmMi

I KRUKONIS-OLSZEWSKI & CO. D

Gausit daugiau už savo pinigus jei pirksit ši 
Kelvinator elektros šaldytuvą. Saugiau užlai
ko valgius del to kad jis nepaprastos pajėgos. 
Vienok ažiau kainuoja operuoti.

I E'MT'YZ A PIDlčT'f Mažai imokėt. Likusi menesimis LEINtlVA rlKAl. Su jusų elektrcO bila.

To cover interest and other costs, a somewhat higher price is charged 
for Refrigerators sold on deferred payments.

commonwEfiLTH edisoh electric shops
DOWNTOWN—72 W. ADAMS STREET—132 S. DEARBORN STREET 

Telephone RANdolph 1200, Local 66

3460 South State St.
4231 W. Madison St.

Tegul jūsų rendu kvitos nuperka namą. Mes pastaty
sime ant jūsų loto murinę English type rezidenciją, 
kuri norintiems bus pilnai įrengta del 2 šeimynų taip 
pigiai, kaip $5,850.00. Šiame name turėsite sau gražų 
flatą, o antro flato renda apmokės visas namo išlaidas. 
Statome visokios rūšies naujus ir taisome senus namus. 
Viską darome ant lengvų išmokėjimų- Parūpiname 
F.H.A. paskolas ant 10—15 ar 20 metų. Padarome 
planus, duodame išrokavimus ir kitus patarimus veltui. 
Reikale kreipkitės prie

JOHN PAKEL & C0.
GENERAL BUILDING CONTRACTORS

6551 So. Kedzie Ave. Tel. Grovelull 0306

Pritaikomi Visiems

2536-40 W. 63rd St
Corner Maplewood Ave.

HEMlock 8400

4179-83 Archer Avė
Corner Richmond St. 

LAFayette 3171

KRUKONIS-OLSZEWSK1 & CO.
Parduodam ir mainom namus ir farmas 
Užrašom visokios rūšies apdraudą — Insurance 
Padarom legalius dokumentus
Renduojam Apsaugos skryneles “Safety Boxes”

Krukonis-Olszewski & Co.
3251 South Halsted Street Chicago, Illir

Tel. Victory 1233
/rviiiiiiiiiiiaitniiiiiiiiaiiiiiiiniiiaiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiaiitiiiiiiiiiDiuiiiiiiiiioiiinuHiiiaiiiumiiucMHiiniiuaimiimiiKxuiNiMiQNiiMs

Didžiausia Lietuviu Drabužių Krautuvė 
Chicagoje

Platus pasirinkimas sezoninių “siutų“, skrybėlių ir 
marškinių. Kainos žemesnės negu vidurmiesty.

BRIDGEPORT CLOTHING CO.
J. Petrauskas, Sav.

3312 South Halsted St. Chicago, Illinois
Phone BOUlevard 1162

feife

PINIGŲ TAUPYTOJAMS IŠM0KAM
Kiekvieno Asmens Pinigai
Apdrausti iki $5,000.00

Duodam Paskolas ant 1-mų 
Morgičių.

Standaf edeial Savings & ban Association oi Chicago
2324 S. Leavitt St. Justin Mackewich, Prez

I 4S
Tel. Canal 1679 &
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THE BILLION GERMS
By SALLY.

There is no place on earth where 
found. They are in the air; they swim 
in the earth in billions and billions.

Germs live in and on our bodies.
jells assimilate broken down food material, the germs help
Jiemsel 
mal in

les first. These 
the world.

VOLUME IX

Before the body

T

ir

— V. Rėkus,

Birželio-June 6, 1936

and Agnes Barnett 
glasses making it

Mrs. 
them-

Jose- 
make

daiktas meile 
mergužei...”

germs will not be 
in waters, and are

Atsisveikinant su svečiais ne 
vienai skaudėjus! širdužę

Junior League from dancing 
to a peppy orchestra.

Nesvarbu, kad jis tamsokas, 
O ji — lietuvaitė.
Buvo tai entuziazmo, — 
Didelė savaitė!

beabejo, bus

Taigi, birželio '20 
buna visų lietuvių 
didinga aviacijos

Užsibaigus Rygoj “basket
ball” turnamentui, Egipto ko-

Ne vienoj jautrioj krūtinėj 
Egiptas užlužo... 
Pavojingas 
Kiekvienai

' Tas pats, 
Amerikoj, kuomet čia atvyks 
Lietuvos sportininkai.

* * *

voie

Valstija

Šiuomi užsiprenumeruoju ’’SANDARĄ” metams ir siunci 
Prašau man tu o jaus prisiųsti LIETUVOS-AMERIKOS termom

Vardas
Adresas

Miestas

Hr\R

11-to Wardo Lietuvių 
Demokratų Organiza

cijos Piknikas

NACIONALIS LIETUVIU AERO KL1UBAS 
RENGIASI PRIE DIDELIU IŠKILMIŲ

microorganisms exist in every an-

of germs are harmless, and many 
distinctly beneficial, but there are 

In spite of the

The great majority 
of them are regarded as 
many harmful germs which cause illness, 
all the researches done since Louis, Pasteur, science still
remains ignorant of the nature of germs and their ways of 
living.

The GOSSIP COLUMN
I _____________ ________ _________

HUMOR —

“Well, Mr. Bettiepus, how 
did you happen to oversleep 
this morning?”

“Well, there were 
; in the house, 
arm was only set

eight of 
and 
for

man

the
sev-

has— vv hue every 
his wife, the ice man has his 
pick.

Mr. Bortnyanskis: — The 
milk man tolk me he necked 
every dame on the route with 
the exception of one.

Bortnyyanskis:—That 
be that snooty, 
ichas next door.

rs
Mrs.

Blotze

Thisa

On 
shone

and Thata’

sunDecoration
brightly and perspira

tion flowed freely, but that 
didn’t prevent the Sandara

Kuomet Nepilietis Nori 
Aplankyti Savo 
Gimtąjj Kraštą

Sugrįžimo leidimai ateiviams,

legališkai į- 
Valstijas nuola

tiniam apsigyvenimui, ir, ku
ris nori laikinai išvykti, gali 
prašyti leidimo atgal sugrįžti 
į Jung. Valstijas. Tokis leidi
mas leidžia jam sugrįžti į 
Jungtines Valstijas kaipo ne- 
kvotinis imigrantas.

Prašyti sugrįžimo leidimo 
reikia sekti sekančias taisyk

ateivis

— Aldona Petrauskas look
ed lovely and cool in a char
ming dress.

r. Bieksha wore a 
hat and occasionly 

brow with a hand-
straw
wiped his 
kerchief.

—Mary 
wore sun
difficult to discriminate them.

Ann Jakaitis, and her et
ernal, bosom companion, Ann 
Kuzma were surounded by 
Junior League males.

— Aldona Malelo is bloss
oming into lovely girlhood, 
and so are Albina Kasper and 
Lillian Kesser.

— Josephine Aleksa’s bro
ther Eddie has beaten 
phine in height. He’ll 
a swell football tocker.

— Mrs. Sholis and 
Platkauskas enjoyed
selves watching the younger 
generation glide to the 
rhythm of the Steven’s band.

Washington, D. C.
Jeigu ateivis, kuris atvyko 

čion prieš liepos 1 d., 1924 
m., gyvena pertoli nuo immi- 
gracijos ofiso, arba del kokios 
kitos priežasties negali asme
niškai ten nuvykti, tai jis gali 
pasiųsti jo aplikaciją imigra
cijos ofisan paštu, tokiame 
atsitikime reikia pridėti afi- 
deivitą, pranešant kodėl ne
galima atvykti asmeniškai.

— FLIS.

Aplikacijos privalo būti pa
siųstos nors trisdešimts dienu £ I 
prieš išvažiavimą, ir aplikan- 
tas turi prie aplikacijos pri
siekti prieš immigracijos val
dininką, arčiausiame immigra 
cijos ofise. Kadangi ima kiek 
laiko užtikrinti legališką apli- 
kanto atvažiavimą, todėl pa
tartina pasiųsti aplikaciją 
nors šešias 
vaites prieš

H (ai
neturi

arba septynes sa- 
išvažiavimą. 
asmenys
vykti pas immi- I

gracijos viršininką:
1) Ateivis, kuris buvo įleis- Į 

tas į Jung. Vals. su konsuli
ne immigracijos viza prieš 
arba po liepos 1 d., 1924 m.

2) Asmenys, kurie legaliza
vo jų buvimą po pagal įstaty
mus iš kovo 2. d., 1929 m., ir 
tie, kurie prašė ir gavo leidi
mus po sausio 1 d., ^1932 m.

risi viršminėti asmenys 
siųsti jų aplikacijas 
į Comissioner of Immi- 

and Naturalization,

i ie 
gali i

atioi

STRANGE 
SUPERSTITIONS 

By Edwin Finch

FAT omeTime a belief existed 
THAT IT WAS BAD LUCK To RESCUE 
A PRoWNlNG MAN t FOR IF You 
FRUSTRATED THE INTENTION OF 
THE GODS 0Y SAVING HlM.YoU 
WOULD HAVE To SUBSTITUTE FoR 
HIM AND BE DROWNED YOURSELF.

IMlU A THRILL PASS ES 
W A PERSONS SoOY, AU 
INSECT IS CRAWLING OVER 
t-US 0URIAL PLACE,. 

jk.

Ik HAlTiJoSToP A PURSUING 
DUPPYtfMWMARK ACROSS IN 
TAe road amo leaveashoe., or 
TURUYoOR COAT 
INSIDE OUT WPVT 
TOOR CAP ON BACK
WARDS OP DRAW 
A HAIR FRoM THE, 
middle op Tour = 
HEAD AMD PUT IT 
IN Your mouth •

® Western Wewsoaper Urtton.

Kviečiame visus lietuvius 
dalyvauti musų organizacijos 
piknike, kuris įvyks Birželio 
6-tą dieną, Liepos darže, — 
Justice Park Grove, Archer 
ir Kean Ave. Vartai atsidarys 
11 valandą ryto. Atvykite 
anksti ir praleisite smagiai 
dieną, šokiai bus prie geros 
orchestros, kuri grajys lietu
viškus ir amerikoniškus šo
kius. Taipgi bus gražus pro
gramas ir išlaimėjimai.

— Pranas Naujokas.

Lietuviu Nacionalio Aero V
Klubo gausus ir gyvas susi
rinkimas įvyko 25 d. geg., 
Lietuvių Auditorijoje. Dalyva
vo daugumos draugijų atsto
vai ir didelis skaičius klubo 
narių. Buvo plačiai kalbėta 
apie besiartinančią Lietuvių 
Aviacijos Dieną, kuri įvyks 
birželio 20 d., Ashburn Aero
drome, prie 83 ir Cicero Avė. 
Iš įvairių komisijų paaiškėjo, 
kad yra rengiamas didelis pro 
gramas.

Kauno Moterys Labai 
Meiliai Priėmusios 

Egiptiečius Nušovė Raudonos Armiios 
Inspektorių

Viola Sinkaite Minėjo 
Savo Gimimo Diena.

Marquette Park. — šešta
dienio vakare, geg. 29 d. p. 
Sinkai savo puikioj reziden
cijoj, 6752 So. Artesian Ave., 
surengė savo dukrelei artistei 
Violai gimimo dienos pokilį. 
Susirinko pilnas namas žymių 
svečių, tarpe jų buvo ir komp. 
A. Vanagaitis, su žmona, mu
zikas Kvederas su žmona, p. 
Pužauskienė, p. Katauskas ir 
daug kitų. Apart telegramų ir 
dovanų, visi svečiai sveikino 
ir linkėjo mažajai Sinkaitei 
daug pasisekimo savo scenos 
gabume.

Pp. Sinkai yra tikrai vai

Susirinkusias minias stebins 
padangių programas, kurį rū
pestingai rengia lakūnai Kie- 
*a, Kriviskas, Šidlauskas ir dar 
vienas neseniai į klubą įsira
šęs narys, lakūnas, šie visi 
turi savo orlaivius. Beto, jiems

šingi žmonės; visus ko gra-į 
žiausiai pavaišino. Padainuo
ta, pašokta prie smuikininko 
Petruševičiaus ir akordinisto 
Labanausko muzikos, ir visi 
linksmai vakarą praleido.

Mažoji’ Sinkaitė keletą kar
tų pasirodė lietuviškuose pa
rengimuose, bet daugelį kartų 
atsižymėjo dideliuose teatruo
se vidurmiestyje, kur net ga
vo kvietimą į Hollywoodą iš
bandymui krutumuose paveiks 
luose. Geriausio pasisekimo!

— Ieva Lukošiūtė.

galbsti ir kiti lakūnai, kurie 
dar neturi savų orlaivių. Su- 
surinkę lietuviai galės tikrai 
pasidžiaugti ir pasigerėti lie
tuvių lakūnų gabumais, pama 
tys kaip jie vikriai ir suma
niai raižo padangių erdves.

Be šio dausų programo yra •
rengiamas didelis ir gražus*manda užsuko į Kauną pavie- 
sporto programas, kurį tvarko ! sėti. Laikinoj Lietuvos sosti- 
Dr. J. Poška ir Al. Kumskis nėj jie buvo širdingai priimti 
.................................... " * ir tą faktą vienas Kauno laik

raštis pažymėjo net eilėmis:

“Tuo metu linksmoj padangėj 
Moterims giliukis: 
Raudonfeskiai egiptiečiai 
Paviešėt užsuko.

ir kiti. Apie tą viską galėsite 
persitikrinti atvykę į minėtą 
Lietuvių aviacijos dieną, ku
rios pasekmingam prirengi- 
mui jau yra padėta daug pa
stangų. Be to, bus dainų, kal
bų ir kitokių pamarginimų 
taip, kad visi atsilankiusieji 
bus pilnai patenkinti.

Į Aerodromą nuvažiuoti ga 
Įima su savomis mašinomis, o 
jei kas jų neturi, tai galės nu 
važiuoti gatvekariais iki 83 ir 
Cicero Avė, o iš ten bus ki
tokios priemonės nuvažiavi
mui į aerodromą, taip jog pa
tekti į aviacijos dieną nebus 
sunkumų.

Jeigu kas norės užkąsti, tai 
juos pavaišins šv. Panelės 
draugijos narės, kurių susida
rė visa armija, kad jums pa
sitarnauti, 
diena lai 
diena — 
pramoga.

Nedelioj

Ąžuolyne-THE OAKS
119th Street and ARCHER AVENUA

Penkmetinis Piknikas

DIDI, MAŽI, SENI JAU NI - VISI RENGKITeS

J MARGUČIO PIKNIKĄ!

Ryga. — Maskvos 
čiai trumpai pranešė apie 
sižudymą raudonosios arm 
inspektoriaus Gamarniko.

Tačiau aplinkiniais ke 
sužinota, jog Gamarnikas 
pats nusižudė, bet 
slaptos policijos 
neištikimybę Stalin

Smulkesnės krautuvės laimėjo

Suvienytų Vais, auk 
sias Teismas patvirtino 
siana valstijos įstatymą u 
dantį didesnius 
“Chain Stores”.

Mažesnės krautuv 
galės lengviau atsilaikyti 
jų kompeticijos.

Listen to the Yugoslav Radio Hour of

PALANDECH’S TRAVEL BUREAU
AND FOREIGN EXCHANGE

Station WWAE. Every Sunday 1 to 2 
536 S? Clark St., Chicago. — Hai

LAIVAIS

BREMEN; EUROPA
Greiti traukiniai prie pat laivų BREMEN ir 

Bremerhavene užtikrina patogią kelionę į 
Arba keliaukite populiariais ekspresiniais

COLUMBUS
HANSA DEUTSCHLAND
HAMBURG NEW YORK
Patogu* gelžkeliais susisiekimas iš Bremen ar Hambu 

Mes pagelbėsim jums išgauti svečių ir immigra
cijos vizas del jūsų giminių iš Europos.

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

130 W. Randolph St. 
CHICAGO, ILL.

EUROPA 
Kauna

ATY
PASINAUDOK ŠIA NEPAPRASTA PROGA! 
Lietuvos-Amerikos Vertingas Termometras

SU KIEKVIENA “SANDAROS” METINE PRENUMERATA

SANDARA 
814 W. 33 

Street 
Chicago. 
Cal. 6191 

FAIL (
120“ 
11H 
10H 
90 
80 
78 
80 
50 
48

20
18

20-i
38-;

60

814 West 33rd St.

C£MT 
-50 
•45 
40 
35 

•30

15
10

Šis specialiai SANDARAI padirb
tas ir pritaikytas naudojimui Lietu
voj ir Amerikoj vertingas, puikus 
ir įdomus termometras DABAR 
duodamas su kiekviena nauja 
atnaujinta Sandaros prenumeral

Tankiai mes skaitome laikraš

se, jog Lietuvoj yra tie! 
šalčio arba karščio, bet nedaug l 
yra žinoma kaip šalta a 
termometrą naudojamą 
ko j. įsigijus šį termom e tr;

Celsij 
Liet.

čia A

kaip čia matote, turi
tigrade), vartojamą
Fahrenheit, vartojamą
mes galėsime padaryti palj

Taigi, Tamstos p 
gausite metams ’’Sandarą 
mų ir brangų term ome t 
siunčiant $3.00, Tamsta 
puikią dovaną — “Sanda; 
ir šį termometrą saviški 
▼oje.

Todėl pasinaudokite‘šia 
jaus, nes ši dovana 
pam laikui.

Chicago, Illii



Lenkai Vis Dar Puola 
Vilniaus Lietuvius

Simono Daukanto D-jos 
Reikalai

VVS. Pirm. Apie Oku
puotų Lietuvių Nuoskau 

das ir VVS. Veiklą

Vilniaus Vadavimo Sąjun
gos Centro Komiteto pirm. dr. 
J. Juška ryšy su Vilniaus kr. 
vis dažniau pasikartojančiais 
žiauriausiais lietuvių persekio 
jimais painformavo spaudą a- 
pie esamą padėtį Vilniaus kra 
šte ir apie VVS. veiklą.

— Kiekviena organizacija 
pergyvena kilimo ir slugimo, 
laimėjimų ir nepasisekimų, 
entuziazmo ir depresijos me
tus. Tačiau tie pakitimai pa
prastai, pareina nuo organi
zacijos vidaus sąlygų, nuo jos 
vadovų pajėgumo. Visiškai ki 
toniška padėtis Vilniaus Va
davimo Sąjungos. Jos pasiryžt 
mų ir darbo dėmesys — Oku
puotame krašte, kurio gyveni
mo ir darbo sąlygos visiškai 
nepareina nuo Sąjungos. Są
junga tegali tą gyvenimą ir 
darbą tik sekti ir į jį tik jai 
prieinamomis priemonėmis ma 
žiau ar daugiau reaguoti, o, 
be to, rūpintis, kad laisvoji 
tautos dalis tinkamiausiomis 
priemonėmis rengtųsi dide
liam atvadavimo darbui. Tad 
neabejotinai jaučiamas šiuo 
metų musų darbo paintensy- 
sia išvada sąlygų, kurias yra 
sudarę lenkai Vilniaus krašte.

Visiems gerai yra žinoma, 
kad lenkų griovikiškas Vil
niaus krašto lietuvių kultūri
nio ir ūkinio gyvenimo darbas 
tebeina toliau. Organizacinis 
gyvenimas provincijoje likvi
duotas, spaudos darbas nuo
latiniu konfiskavimu ir sulai
kymu sunkiai beįmanomas, 
kiekvienas kiek judresnis lie
tuviu — ištremiamas. Antai t
skaitėme, kad sulaikytas “Jau 
nir>o Draugas”, vienintelė jau 
nimo paguoda, uždarius drau
gijas. Neseniai į lietuvių pusę 
atitremtas stud. Kanopka, lie
tuvių teatro vadovas, išgyve
nęs Vilniuje apie 20 metų ir 
lojaliai atitarnavęs lenkų ka
riuomenę. Ištremti kunigai — 
Raštutis ir Tutinas, sumaži
nant ir taip negausų lietuvių 
kunigų skaičių ir jų vieton 
skiriant lenkus, vietos žmonių 
kalbos ir reikalu neišmanan- 
čius kunigus.

Kaip žinoma, lenkai pasau
lio akyse teisina savo elgesį 
lenkų mažumos persekiojimu 
Laisvoje Lietuvoje. Mes, iš sa
vo pusės, jau nekartą esame 
pabrėžę principinį Lietuvos ir 
Lenkijos pozicijų skirtumą, 
kurį lenkai rūpestingai nuty
li: 1) Lietuvoje lietuviai yra 
tikri ir teisėti seimininwai — 
turį teisę nebeleisti eiti len
kinimo darbui, kuris kaip bu
vo paplitęs paskutiniais am
žiai Lietuvoje; dar daugiau— 
Lietuva turi pareigą padėti 
grįžti lietuvybėn asmenims, 
dažnai nė dėl savo kaltės ap
lenkėjusiems ir nebeleisti jų 
mulkinti “lenkėms” a la At
kočiūnaitė ir pan. 2) Visai ki
ta nė tik juridinė, bet ir tau-, 
tinę Lenkijos padėtis Vilniaus 
krašte.

Lenkus okupantais tame; 
krašte laiko nė tik Lietuva, 
bet ir didelis to krašto gyven
toju skaičius. Štai neseniai 
esame gavę vieną iš daugelio 
laiškų iš anos pusės, kuriame 
lenkiškai asmens, ėjusio len
kų vidurinės mokyklos moks
lus, skudžiamąsi dėl lenkiško 
valdymo metodų ir dėl vieti
nės, savo dvasia lietuviškos, 
visuomenės priespaudos. Vil
niaus krašte turime reikalo nė; 
su teisėtu Lenkijos elgesiu lie
tuvių mažumos atžvilgiu, bet

su neteisėtos lenkų mažumos 
elgesiu vietos gyventojų — 
lietuvių, gudų, sulenkėjusių ir 
net lenkų atžvilgiu. Šitą prin
cipinį skirtumą mes kėlėme ir 
keliame viso pasaulio akyse. 
Kitokie lenkų tikinimai ir net 
grasinimai musų neįtikino ir 
neįtikins. Ir, VVS. savo darbo 
neatsižadėjo ir neatsižadės, 
kad ir kaip ją koneveiktų 
lenkų spauda ir radiofonai.

Norėdama, kad šie didžiau
si Vilniaus lietuvių priespau
dos ir kančių metai butu sti- *• &> 
priau pažymėti, VVS. para
gino savo skyrius ir šiaip or
ganizuotą visuomenę statyti 

taip budingus musų kraštui, 
kryžius, pažymint juos Vil
niaus vardu.

Plėsdami savo darbą ir jį 
stipriau organizuodama VVS, 
per paskutinius mėnesius pri
ėmė naujus Centro Komiteto, 
Vilniaus Geležinio Fondo ir 
Vilniaus Instituto statutus ir 
juos paskelbė arba paskelbia. 
Centro Komiteto darbas eina 
labai sklandžiai, taip pat su
daryti visai artimi santykiai 
su VGF komitetu ir pasirūpin
ta vyriausia Vilniaus linstitu- 
to vadovybe.

Vilniaus institutas veiks vi
siškai autonomiškai ir užsi
ims Vilniaus problemas lie
čiančios medžiagos rinkimu ir 
jos mokslišku sudorojimu. 
Centro Komitetas iš Instituto 
tenori dviejų dalykų: kad jis
butų darbingas ir kad savo 
darbe butų moksliškai objek- 
tingas. Pagal statutą jo vado
vybę sudaro trys Centro Ko
miteto rinktieji asmenys, di
rektorius prof. M. Biržiška, 
iždo globėjas dr. Zaunius ir 
sekretorius dr. Viliamas, ir 
sekcijų vadovai. Vadovybei 
sąstatas nekelia abejonių, kad

Nepaprastas
Bargenąs

SKALBIMUI
MAŠINA

Šios Savaitės
B A R G E N A I

GERIAUSIOS
IŠDIRBYSTĖS 
REIKALINGA 
KOŽNAM 
NAMUI

ROOSEVELT 
FURNITURE * 

2310 West 
Roosevelt Road 

Tel. Seely 8760

Kas naujo veikiama 1937 
metais

rašė į draugiją, pasižadėjo 
darbuotis narių prirašinėjime 
ir taipgi paaukavo laikrodėlį 
laimėjimui išvažiavimo dieno-
je.

Musų metinis piknikas
Pradėjus šuos metus buvo 

įnešta naujų sumanymų ir 
pravesta svarbių tarimų. Bū
tent — padaryti vajų gauti 
naujų narių ir priimti ne vien 
tiktai vyrus, bet ir moteris 
bei merginas nuo 16 iki 45 
metų amžiaus.

Jaunuoliams iki 25 metų Į 
nėra įstojimo mokesties. Už 
prirašymą naujų narių, bus 
suteikta geras atlyginimas. 
Taipgi nutarta surengti pikni
ką — gegužinę vasaros laiku 
ir metinį balių spalio mėne
sy.

Vajus narių prirašinėjimui

Pasidėkojant musų drau
gams, kurie pradėjo darbuotis 
būtent: J. Raceviče, K. Va
laitis, A. Balčiūnas, J. Stanai
tis ir A. Vilkis į draugiją įra
šyta šie asmenys: P. Kvietkie 
nė, J. Puponis, A. Pillipos, V. 
Žičkus, J. Ramančionis, P. 
Ridikas, ir M. Kavarskienė. 
Daugelis kitų pasižadėjo įsto 
ti sekančiame susirinkime. No 
riu priminti, jog P. Kvietkie- 
nė, kuri pirmutinė moteris įsi-

Birželio 13 dieną, 1937 m. 
rengiama piknikas prie 83 ir, 
Kean Avė., buvusiam S. Sve- 
lainio darže. Toji vieta gerai 
žinoma ir paranku privažiuo
ti. Komitetas darbuojasi ir ti-i 
kiši daug svečių. Tikietai iš-j 
siuntinėta su geros vertės do-i
vanomis išlaimejimui. Kiek
vieno draugo priedermė pasi
darbuoti ir paskleisti kuodau-
giausia tikietų tarpe savo 
draugų ir pažįstamų. Dovanas
paaukavo sekanti nariai: P.
Kvietkienė, J. Raceviče, K. 
Valaitis, J. Kazlauskas ir S. 
Svilainis.

Pastaba nariams

Draugai, kurie negavote lai 
škų su pakvietimais į pikniką, 
tai būtinai priduokite savo an 
trąšą sekančiame susirinkime 
ir pasiimkite tikietų. Sekan
tis susirinkimas įvyks sekma
dieny, birželio 6-tą dieną, Lie 
tuvių Auditorijoj. Būtinai at
silankykite, nes yra svarbių 
reikalu. — P. K. Sekr.

klą.
Šiuo metu Darbo Rūmai iš

laiko 14 kultūrinių klubų. 
Pernai visuose klubuose buvo 
surengtos 133 ipaskaitos, ku
rių klausėsi apie 24,000 dar
bininkų. Prie klubų esančios 
juriskonsultus, kurie nemoka
mai duoda darbininkams pa
tarimų įvairiais juridiniais rei 
kalais, aplankė 1,700 žmonių. 
Daug kartų Darbo Rūmų ap
mokami advokatai gynė dar
bininkų reikalus teismuose. 
Socialiniais reikalais suteikta 
96 įvairus darbininkams pa
tarimai, surengtos 73 kultūri
nės pramogos. Darbininkai 
uoliai dalyvauja kulturiniuo- 
se veikimuose, kaip choruose, 
orchestruose, koncertuose, pa
skaitose, kursuose ir tt. Cho
ruose jau įsirašė apie 7,000 
darbininkų, orchestruose apie 
170, įvairiuose sporto rateliu© 
se apie 1,000 darbininkų. Rū
mų rengiamus bendro lavini
mo kursus jau aplankė 1,130 
darbininku. Darbininkų buk- 
lei gerinti Darbo Kūmai pa
ruošė kelis įstatymo projek
tus.

Plečiantis Darbo Rumu vei
klai atsirado reikalas pasista
tyti nuosavus namus. Tam tik
slui pirktas žemės sklypas ir 
jame netrukus bus pradėta 
namų statyba. Visumos susi
rinkimas sklypo pirkimą ir 
namų statybos sumanymą pa
tvirtino. — Tsb.

Skaitykit “Sandarą”

į Laike operacijos plaučiuose 
sprogo gazas.

Baltimore, M d. — Laike 
vienos cneraciios John Hop- 
Kins ligoninėj įvyko nepapra
stas atsitikimas.

Pacientui B. Taylor buvo 
duotas gazas, kuris parėkęs j 
plaučius eksplodavo ir užmu
šė ligonį.

Reikalaukite DEG INES
Tom Taylor
2 METU •
SENUMO ;

STRAIGHT ♦
KENTUCKY •

BOURBON 
DEGTINĖ J

90° :
GALIMA GAUTI VISOSE J 

TAVERNOSE i

Mutual Liquor Co 
4707 SOUTH HALSTED STREET 

Tel. YARds 0803Laikas Pirkti Naują

dedamos viltys nepasiteisintų. 
Tuo tarpu vadovybė rengiasi 
darbams, kurie daugiau negu 
skardus žodžiai pateisins tos 
naujos organizacijos atsiradi
mą, — baigė pasikalbėjimą 
VVS. pirm. Dr. J. Juška. Tsb.

Lietuvos Darbo Rūmų 
Suvaiavimas

Kaunas. —■ Geg. mėnesy 
sumos suvažiavimas. Patvirti
nus šių metų sąmatą ir Dar
bo Rūmų pirmininkas Pr. Šu- 
laitis pranešė apie Rūmų vei-

Šaldytuvą
ŠIĄ SAVAITĘ

PROGRESS
KRAUTUVĖJE

JOSEPH A. RIZGEN

3249 So. Halsted St. Chicago, III
Telephone VICtory 4356

jaunuolių baigs mokyklas, ypatingaiPradžioj birželio daugelis 
aukštesnes. Daugelis pirksite dovanas savo vaikam, kaipo atžy- 
mėjimą užbaigimo mokyklos—“graduation.” Pas JOS. A. RIZGEN 
galite gauti visokių Laikrodėlių, Žiedų, Auksinių ir Deimantinių 
Daiktų. O kaina prieinama. Jis taipgi yra patyręs laikrodėlių ir 
žiedų taisytojas.

GERKIT
Tik Gerą
ALŲ ‘

r o4

SOUTH SIDE BREWING COMPANY
Visi geria ir mėgsta AMBROSIA ALŲ, nes jie žino, kad 

tas alus yra padarytas iš geriausios rūšies produktų.
Urmo (Wholesale) kainomis pristato į alines ir kitas 

įstaigas. Visuomet kreipkitės pas NORKŲ, kur gausite 
greitą ir teisingą patarnavimą.

2415 West 64th Št., Chicago, Ill.
Biznio Telefonas Boulevard 7179 — Res. Hemlokck 6240

! VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI

PERKA SAU ANGLIS

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

į dinimas užtikrintas.
■

Į Vilija Coal Co.
į 3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill. " 

lietuvių įstaiga.
1 Tel. Lafayette 2584.

* 
* 
♦ 
♦

♦

t

♦ 
*

Siūloma aukščiausios rūšies ! 
Refrigeratoriai už specialiai < 
mažas kainas ant Lengvų į 

pareina ;
apie 15 centų į dieną •;

išmokėjimų—kurie

Pasirinkimas 1937 metų C 
Mados

General Motors :
Frigidaire Arba į

Westinghouse
Refrigeratoriai už kainą J 
nuo— j

$114.50
Didelis pasirinkimas kitų ♦ 
žymių išdirbysčių Naujų | 
Refrigeratorių už sumažin- | 
tas kainas — nuo I

$79.50
Peoples Krautuvėse rasite į 
gerų pernaujintų Refrigera- | 
torių, turinčių garantiją — f 
Parsiduoda už bargenų kai- j 
nas, nuo — į

$49.50 j

Lengvus Išmokėjimai * 
Pritaikoma Visiems.

Nuolaida už senus baldus • 
mainant ant naujų. J

IFuWniture C®: t
J. KALEDINSKAS, Vedėjas į

3224 So. Halsted St. :
Tel. VICtory 4226 į

CHICAGO, ILL. ;» ——— ---- --------- --- - - - - - t

JOHN P. EWALD j
LOANS and INSURANCE |

I
J1 Jeigu reikalauji pinigų ant Pirmo Mortgičio, arba 

apdraudos nuo ugnies, vėjo, etc., atsišauk:
}' 840 West 33rd Street f. j
į, TELEFONAS: YARds 2790 arba 2791 I

į Keistučio Skolinimo ir Budavojimo B-včs į 
į RAŠTINĖJE Į

Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgeles
Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų į 

i Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant 1 
patalo paguldo. į

CAPSICO COMPOUND mostis lengvai prašalina 
viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia padė- 

' kavones pasveikę. Kaina 50c., per pasta 55c ar dvi už $1.05.
Dukart tvirtesnė — 75c. !

Knyga: “ĘALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 50c.

JUSTIN KULIS :
3259 South Halsted Street Chicago, Ill.

■

NOTARY

REAL ESTATE
4

TEIKIAME PATARIMŲ MORGIČIŲ, 
TAKSŲ KLAUSIME . . .
TURIME VISOKIŲ BARGENŲ NAMŲ 
PIRKĖJAMS . . .

i

PUBLIC, INSURANCE IR PASKOLOS

IETKIEWICZ&
^MORTGAGE BANKERS»

2608 West 47th Street
Telephone Lafayette 1083

į DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS 
g ’ JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET 
| GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS 
i PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS.

Jučus Sister Restaurants
3241 So. Halsted Street
1608 West 47th Street

CHICAGO, ILLINOIS



Birželio-June 4 d., 1937 m.

Chicagoj e
Smagus Piknikas Su 

Daug Laimėjimų
Rengia SLA. 217 kuopa, 
Birželio-June 13 dieną, 

Maple Grove Darže

vo tikėjimą. Jo tikėjimas, tai 
mišinys senovės lietuvių reli
gijos ir moderninės filosofi- , 
jos. —Alfa.

Po Lietuvišką Chicagąi
Pasidairius

Laike maldos užsidegė 
moteries suknia

TOWN OF LAKE PARAPIJOJ SUGRĮŽO 
TAIKA; TRIUKŠMAVĘ MOTERYS Ai ihiViO

LIETUVIŠKA PARAPIJA VERČIAMA IS VISŲ PUSIŲ
AMERIKONIZUOTIS

Užbaigė Chicagos 
Universitetą C

Šios kuopos visi parengimai 
pasižymi nepaprastu draugiš- 
mu ir smagumu. Taigi neten
ka abejoti, jog ir šis piknikas 
bus smagus ir kas jame daly
vaus, praleis linksmai laiką.

Piknikas įvyksta nedėlioj, 
Birželio-June 13 d., Maple. 
Grove darže, prie 87-tos ir j 
Maple Street. Bus daug gerų ! 
laimėjimų ir šiaip visokių įvai ; 
renybių. Rengėjai kviečia vi
sus savo draugus ir pažįsta
mus skaitlingai atsilankyti ir ( 
su jais drauge praleisti nedėl- 
dienį. —

Baigė Slaugės Mokslą 
P-lė Melv. Dulevičiutė

Loyola Universitete
—

Populiarė Bridgeporto lie- 
tuvaitė, p-lė Melvina Dulevi- ! 
čiutė, 812 W. 33 St. šiomis 
dienomis užbaigė Loyolos uni j 
versiteto “School of Nursing’’.

Įteikimas diplomos įvyks | 
trečiadienyje, balandžio 9 die 
na iškilmingose ceremonijese. | 
Nuo to laiko jaunutė Melv:na ' 
taps pilnateise slauge.

P-lė V. Stradomskaitė 
Bus “June Bride” i

P-le Johanna Bučinskaite

Pereitam sekmadieny, šv. 
Jurgio bažnyčioj buvo laiko
mos devintinio arba Dievo 
Kūno pamaldos.

Kuomet procesija pradėjo 
eiti aplink bažnyčią žmonės 
atsiklaupė. Tik staiga viena 
moteris suriko ir griebėsi ge
sinti savo degančią “dresę”. 
Su 'pagalba arčiau buvusių 
gaisras pasisekė likviduoti.

Matyt, kas tai numetė ant 
moteries suknios degantį ci- 
garetą.

Pasižymėjusi Chicagos lie
tuvių tarpe savo tautiniu vei
kimu ir nuolatinė “Sandaros’’ 
bendradarbė p-lė Johana Bu- 
činskaitė, 2138 Coulter St. šio 
mis dienomis baigė Chicagos I 
universitetą.

Teisėjas W. Winbiskus bandė 
sutaupinti miestui $35,000.00

Lietuvis teisėjas W. Wim- 
biscus sėdėdamas Circuit tei
sme suteikė Chicagos miestui 
naują bylos nagrinėjimą prieš i 
tūlą C. Wayland, kuris pir
miau buvo laimėjęs $35,000 
už sužeidimą kojos einant ša
ligatviu.

Advokatai argumentavo vi
są dieną ir vos nesusipešė. Į- 
rodymui, kad C. Wayland ne
buvo smarkiai sužeistas, mies
to gydytojai rodė net slaptai 
nuimtus kru tarnus paveikslus.

Švento Kryžiaus parapija, 
Chicagoje, pergyveno triukš- 
mingesnį periodą. Moterių 
tarpe buvo pasklydę gandai, 
kad kun. Skripka norįs praša
linti jaunesnį savo pagelbinin- 
ką kun. Jušką.

Įvyko keli susirinkimai Da
vis parko svetainėj, kur buvę 
pasakyta nemažai šiukščių žo 
džių kun. Skripkai. “Sanda
ros” reporteris plačiau pasitei 
ravęs, surado, jog kivirčias 
tarp vienų ir kitų yra ne vien 
asmeniško pobūdžio, bet kur 
kas gilesnis.

Lietuviškumo čempionai neno
ri airiu kontrolės. » fc.

Kaip kitose kolonijose, taip 
ir Town of Lake parapijoj, 
vyskupas verčia lietuvius ame 
rikonizuotis. Ypač tas pasirei
škia jaunimo tarpe. Beaugan
tieji stumiami rašytis į CYO.

(Catholic Youth Organiza
tion), kurią kontroliuoja ai- 

:ai.

Nujausdamas galutino ištau 
tėjimo pavojų kun. Skripka 
visomis išgalėmis bando pa
laikyti lietuviškas jaunimo or
ganizacijas ir lietuvių kalbą. 
O tuom tarpu, kun. Juška 
traukia kaip tik į priešingą 
pusę, būtent —- prie airių ir 
jų sutvertos C. Y. O.

Amerikonizacijos šalininkai 
tvirtina, jog einant jų keliais, 
parapija taptų gyvesnė ir 
tvirtesnė, bet kun. Skripka, 
senas lietuvybės kareivis, lai
kosi savo pozicijų.

Atrodo, jog šį kartą jis lai
mėjo, nors su tam tikrais nu
sileidimais. šalę lietuviškų 
jaunimo organizacijų parapi
joj bus taip pat ir airiška C. 
Y. O. — Alfa.

931 W. 34th PL, Jaunosios 
Sandaros narė, išteka už Juo
zu Macevičiaus birželio U-tą 
uieną.

“Margučio” piknikan “The 
Oaks” Darže šiam sekmadie- 

| ny, tikimąsi, suvažiuos ne ma- i
I žiau penkių tūkstančių sve
čiu.

Lietuvos choras dainuos
Paryžiaus Parodoj

DIDELIS L R JENAS
Fig.hi p r Jd.ijda bučernė 

ir grosernė; biznis išdirbtas 
per tr i dešimts metų. Parduo
siu labai pigiai, nes turiu sku
biai išvažiuoti į Lietuvą. No
rintieji įsigyti gerą biznį, kre'P 
kitės šiuo adresu: 3401 South 
Lituanica Avė.

Parsiduoda Rakandai

Musu Pačių Reikalai TRUMPOS ŽINIOS

Dariaus-Girėno legionieriai 
nubaidė raudonas vėliavas.

Po pereitos “Decoration 
Day” lietuvių komunistų parti 
ja dvigubai paaugo.

Mat, raudonieji organizato
riai prirašė į savo partiją vi
sus tuos, kurie palaidoti Tau
tiškose kapinėse.

Teisėjas J. T. Zuris pralei
do dviejų dienų šventes Tabor 
Farmoje, Sodus, Mich. pae 
poną J. Bačiuną.

P-lė Dorothy Kaslauskaitė,

Laike savo studijų ji buvo 
parašiusi veikalą apie Lietu
vą XVI šimtmetyje, kurį pro
fesoriai išgyrė ir pasižadėjo 
atspausdinti atskiroj knygoj.

Paryžiaus parodos metu 
komertuoti pakviestas Vytau
to D. universiteto choras — 

180 dainininkų, repetuoja kas 
savaitė po keletą kartų. Su- 

| darė platų lietuviškų ir pran- 
i euziškų dainų repertuarą. 
! Grupė choristu mokosi tautiš
ku šokiu. . ± c

Parsiduoda dėvėti, bet ge
ram stovy rakandai. Dviejų 

Išmotų “Parlor set”; 9x12 di
rvonas (rug) ; miegamojo ir 
valgomojo kambarių setai.

Kaina labai prieinama. Pa- 
jšaukit Republic 9012. Adre
sas 5827 St. Louis Street, Chi
cago.

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street
Kampas 63rd ir Western Ave.

Phone PROspect 1028

DR. J. J. KOWAR
(KOWARSKAS)

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
2403 West 63rd Street

I Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2201 W. 22nd Street 

CHICAGO, ILL.
j Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
| Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 6631 So. Californija Avenue 

Telefonas Republic 7868

DR. STRIKOL’IS

Daug dirbusi prie Jaunosios 
Birutės p-lė Vera Stradoms-j 
kaitė, 3453 So. Morgan St. iš- 
teka už Carl Reiher. Vestuvės , 
žada įvykti šį mėnesį. Diena ! 
dar galutinai nenuskirta, ta- j 
čiau teko sužinoti, jog Vera | 
bus “June Bride’’.

Geriausio pasisekimo Vera!
—D. B.

Visuomis Derasi Užimt 
Nepriklausomu Katali

kų Parapiją

Poni Ona Juozaitienė 
Jau Pasiekė Lietuvą

J*
Mrs. Ona Juozaitienė 6634 

S. Campbell Ave., Dr. Juozai
čio žmona, išplaukusi per 
vandenyną, pasiekė Lietuvos 
kraštą birželio 5 dieną.

Ji aplankys Kaune gyve
nančią dukterį Ireną, jos vy
rą ir vienu metu sūnelį Liuda 
Edvardą.

Ponios O. Juozaitienės bro
lis, kapitonas Antanas Joki
as taip pat gyvena Lietuvoj.

Kapinių puošimo dienoj 
“bendras frontas” buvo ma
nęs daryti proletarišką demon 
straciją Tautiškose kapinėse. 
Kaip pereitais metais, taip ir 
šį kartą buvo atgabenta dau
gybė raudonų vėliavų, kad 
“papuošti” jomis savo .kalbė
tojus.

Vienok Dariaus-Girėno le
gionierių postas: atmaršavęs 
su Amerikos ir Lietuvos vėlia 
vomis išgąsdino raudonuosius 
ir tie nedrįso iškelti Lenino ir 
Stalino skarmalų.

Mrs. V. Insodienė, 2646 W. 
63rd St. pardavė savo “Liquor 
Store” ir neužilgo mano išva
žiuoti į Californija.

draugo ir nei vieno neprileido

Nekaltu berneliu dvasios A. €
vadas dar vis nesuranda “bur 
dingierkos”: našlės arba pa
augusios merginos.

Jam vienam esą persunku 
užlaikyti visą kleboniją.

Arėjas Vitkauskas prieš sa
vo vestuves parašė poetišką 

■ veikalą “Meilė prie Michiga- 
j no”. 
I

Po vestuvių pasirodė kita 
knygą, bet jau pavadinta — 
“Sukąsk Dantis”.

Tą < patį ’■ pergyveną ir dau
gelis kitų vyrų.

! ATSIDARO “HAWAIIAN 

GARDENS”

šeštadieny ir sekmadieny, 
birželio 12 ir 13 dienose-įvyki 
sta atidarymas “Hawaiian

I A D V 0 K A T A I I
I 1

Telephone Boulevard 280V

JOSEPH J. GRISH
LIETUVIS ADVOKATAS

4631 South Ashland Ave.
Res. 6515 S. Rockwell St

: Telephone: Republic 9723

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vąk.
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St.

Tel. Canal 0706

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
j Ofiso valandos:
Į Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. ra*. 

Nedėliomis pagal sutartį.
Ofiso Tel: Boulevard 7820

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308

Vakarais tik Ketvirtadieniais 
i

3252 So. Halsted St5
Tel.' Calumet 6945

Phone Canal 6122

DR. GEO. I. BLOŽIS
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8 
Rez. 834 2 So. Marshfield Ave. 

Phone Beverly 1868

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 So. Halsted St.
Ofiso Tel. Victory 5048

DR. A. JUOZAITIS
DENTISTAS

3261 So. Halsted St.
Res. Tel. Republic 0069

Nepriklausomai lietuvių ka
talikų parapijai Bridgeporte 
ne kaip sekasi. Pasekėjų eilės 
pamažu retėja, o skolininkai 
grasina užimti bažnyčią ir 

prašalinti kun. Linkų.
Tokioms aplinkybėms susi- 

dėjus, ateitis daug ko nežada. 
Kad įnešti naujos gyvybės, 
atvykęs iš Lietuvos Visuomis j 
pasiūlė perimti šią parapiją 
savo žinion.

Jei viskas gerai išeitų, Vi
suomis pradėtų čia skelbti sa-

MARQUETTE PARK

Dabojo savo draugą.

Lojalumas yra taipgi tarpe 
gyvulių. Pereitam trečiadieny 
prie 68 ir Western Ave. gat- 
vekaris smarkiai sužeidė sker
sai bėgusį šunį.

Sužeistasis šiaip taip nuš
liaužė iki šaligatvio ir čia pa
stipo. Kitas šuo, kuris sykiu 
bėgo, bet nebuvo paliestas, 
atsisėdo prie savo žuvusio

g
te

MATERIOLAS NAMU STATYBAIC-
Didelis pasirinkimas statymui namų, taisymui porčių, 
stogams popiera, rynos, sietai, langai, durys ir kiti 
reikmenys. Viskas Prieinama kaina. Kreipkitės:

I

z-

BUILDERS’ SUPPLY
M. ZOLP, Savininkė

3562 So. Halsted St. Chicago, Ill
Telefonas YARds 2576. 

Atdara vakarais ir nedėliomis

I
I S B

arti. Policija turėjo pašaukti Gardens”, kurie yra prie 99th 
šunų gaudytojus, kad. atsikra St., pusė bloko į vakarus nuo 
tyti lojalaus sargybinio. i Western Ave.

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (^V. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien neo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Ser "dos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

LAIDOTUVIUDIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dienų ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

S. C. LACHAV1CZ
44 East 108th St., Roseland. Phone Pullman 1270 arba Canal 2515

I. J. ZOLP
1646 West 46th Street t Phone Boulevard 5203—8413

LACHAWICZ IR SUNUS ”
2314 West 23rd Place. Phone Canal 2515

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street BOUlevard 4089

Phone Prospect 3242 Day & Night Service

PAVLAVICIA UNDERTAKING CO., Inc.
L. RECK, Embalmer

Complete Funeral For $75.00
6823 So. Western Ave. Chicago, Illinois

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S? P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

EŽERSKIS IR SUNUS
10734 So. Michigan Ave. Phone Pullman 5703

A. PETKUS ~
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

STELLA STRIKOL
Attorney and Counsellor 

at Law
(Lietuvaitė—Advokatas)

134 No. La Salle St Chicago.
Kambarys 1308

Tel. Randolph 0332 
Vakarais namuose

6710 So. Campbell Avenue
I ______________________________ /

j Tel. Prospect 1012. /

KAL & ZARETSKY
LIETUVIAI ADVOKATAI

6322 So. Western Ave., Chicago

VALANDOS:

' Panediely, Utarninke ir Ketverge 
nuo 2 iki 9 vakare.

Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 2 iki 6.
Subatoj nuo 12 iki 6.

Res. Tel. Republic 5047.

Tel. Boulevard 1401

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Vai. nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 
3343 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Boulevard 5913 
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTASH
756 VV. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-f 84 

Nedėldieniais ; tgal sutartį.

A. MASALSKIS
3307 So. Lituanica Avenue Phone, Boulevard 4139

S. M. SKUDAS
718 West 18th Street Phone Monroe 3377

Phone Central 1824.

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Tel. Central 2904

PAUL M. ADOMAITIS
ADVOKATAS

Suite 1102
105 W. Madison St., Chicago

Phone Calumet 7358

Dr. P. Z.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAU

Ofiso valandos*
10:30 iki 12 vai. rytate
1 iki 8 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarala.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytate
Ofisas."

1821 So. Halsted Street
Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 8o. tderiu Avenne
Telefonas Prospect 6659

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

6558 So. Western Ave., Chicago

Valandos ruo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal sutartį

Ofiso Tel. Victory >587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. C hicago

Ofiso valandos:
Nuc 9 i— 12 dieną ir — 7 iki 9 vak. 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez. 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 3 iki 6 vakare 
Antradieniais ir šfeik. 3 iri 9 vak

LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Boulevard 5914 Dieną ir Naktį ' 
Ofiso Valandos nuo 2 iki 4, nuo 7 
iki 8:30 v. Nedėl. nuo 10 iki 12 ą.m.

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas ir Rezidencija 

3335 So. Halsted St.
CHICAGO, ILL.

Tel. Yards 3557

DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS 

Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday 
3401 So. Halsted St. Chicago

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos:
nuo 10 ryto iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare. 

Šventadieniais tik susitarus
Phone Boulevard 8483




